

REPUBLIKA

Rok VII | 1 007 WTOREK, 30 KWIETNIA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 117

Krwawe walki uliczne w Berlinie.

Komuniści demonstrują przeciw zakazowi urządzenia pochodu w dniu 1 maja
Podczas starcia z policją 3 osoby zostały
zabite, a kilkadziesiąt rannych.

Berlin, 29 kwietnia

Agencja Telegraficzna „Express”.

Po wczorajszych manifestacjach komunistycznych urządzonych z racji wydanego zarządzenia policji zabraniającego manifestacji 1 majowych, sądzono, że komuniści zrezygnują z dalszych protestów. W związku z tym w Berlinie zostało zniesione pogotowie policyjne. Komuniści poinformowani o powyższym zorganizowali wielką manifestację uliczną w centrum miasta. W czasie gdy mani-

festanci znaleźli się pod pomnikiem Bismarcka, na którego postaci czerwoną farbą wymalowali napis: „Proletariat Berlina będzie święcił 1 maja” nadjechały auta z policją. Wywiązała się walka w czasie której padły strzały z tłumu. Wśród publiczności powstał wielki popłoch. Szereg wystaw sklepowych w wielkich magazynach zostało wybitych a nadto obrabowanych. Po wkroczeniu konnej policji w tłum udało się demonstrantów rozpedzić.

Wskutek odniesionych ran zmarły 3 osoby. Kilkadziesiąt osób zostało ciężko poturbowanych. Z policji 2 oficerów i 10

policjantów odniosło rany. Po mieście krąży w związku z tym liczne patrole. Komuniści zapowiadają przez ulotki na jutro nowe odwetowe manifestacje.

Zakaz demonstracji w Paryżu.

Paryż, 29 kwietnia

Agencja Telegraficzna „Express”.

Rząd francuski wydał zakaz urządzenia wszelkich manifestacji 1 majowych. Aresztowani cudzoziemcy biorący udział w pochodach będą niezwłocznie wydeleni z Francji.

Paryż, 29 kwietnia

Agencja Telegraficzna „Express”.

Celem uniknięcia jakiegokolwiek akcji ze strony komunistów w dniu 1 maja dzisiejszej nocy policja paryska i prowincjonalna aresztowała na czas od 1 do 5 maja wszystkich wybitniejszych działaczy komunistycznych.

B. min. pracy Jurkiewicz

mianowany rejentem.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dotychczasowy minister pracy i opieki społecznej dr. Stanisław Jurkiewicz mianowany został rejentem i wczoraj objął urządowanie w wydziale hipotecznym sądu okręgowego w Warszawie.

Polak burmistrzem Karwiny

wybrany głosami wszystkich stronnictw polskich.

Cieszyn, 29 kwietnia.

W tajnym głosowaniu rada gminna wybrała burmistrzem Karwiny miejscowego lekarza, jednego z najwybitniejszych działaczy polskich, dr. Wacława Olszaka, który zyskał 28 głosów, podczas gdy na jego kontrkandydata z ramienia Czechów, Kuczere, padło tylko 14 głosów.

W ten sposób Karwina, gdzie przez szereg lat unieważniali wybory, naznaczając komisarza rządowego otrzymała znowu burmistrza polaka.

Dr. Wacław Olszak jest prezesem Macierzy szkolnej ks. Cieszyńskiego.

Wynik wyboru stanowi pierwszy realny wynik porozumienia stronnictw polskich w Czechosłowacji. Olszak, który kandydował z listy katolickiej, otrzymał głosy Polaków zarówno ewangelików, jak i socjalistów, a nawet i komunistów polskich.

Ekspedycja włoska chce odszukać

zaginionych członków wyprawy gen. Nobila

Rzym, 29 kwietnia.

Agencja Telegraficzna „Express”.

15 maja r. b. wyruszą z Bergen do Szpicbergu na 160 tonowym statku specjalna ekspedycja włoska, która zamierza odszukać jedną z grup ekspedycji Nobila, która w zeszłym roku zaginęła bez wieści. Na czele ekspedycji stoi inżynier Albert Albertini.

Aresztowanie mordercy redaktora zagrzebskiego.

Białogrod, 29 kwietnia

Agencja Telegraficzna „Express”.

Dzisiejsza prasa podaje wiadomość, że aresztowany w związku z zamordowaniem redaktora zagrzebskiego dziennika „Novosti” niejaki Emerik Lorinz przyznał się dziś u sędziego śledczego do dokonania morderstwa. Aresztowany zeznał, iż w mordzie miał współnika mieszkańca południowej Dalmacji i wskazał iż jest on również aresztowany lecz nie chce wyjawiać jego nazwiska.

Radca handlowy poselstwa rumuńskiego przybywa do Łodzi.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dziś rano przybędzie do Łodzi radca handlowy poselstwa rumuńskiego w Warszawie p. Balacescu dla odbycia szeregu konferencji z przedstawicielami przemysłu łódzkiego.

Trybunał Stanu zakończył śledztwo w sprawie b. min. Czechowicza.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Prowadzący z ramienia Trybunału Stanu śledztwo w sprawie b. min. Czechowicza sędzia Zaleski przesłuchał wczoraj Gabriela Czechowicza. Prze-

sluchanie to zamyka już śledztwo i jeśli oskarżyciele nie zgłoszą dodatkowych wniosków — to rozprawy Trybunału Stanu będą się mogły odbyć około 20 maja.

Bestjalski napad na artystów polskich w Opolu.

Nacjonalistyczne bojówki niemieckie urządziły awanturę podczas przedstawienia polskiego, a następnie pobiły artystów publiczność

Katowice, 29 kwietnia.

Już od kilkunastu dni bojówki niemieckie szykowały się do niedopuszczenia do przedstawienia „Halki” w Opolu. Uwiązający się po Opolu i sąsiednich osiedlach bojówkarze niemieccy grozili, że każdy, kto pójdzie do polskiego teatru, nie wyjdzie z życiem z tego przedstawienia. Nieprzytomni bojówkarze nie mieccy dawali do zrozumienia, że gmach teatru będzie podpalony, albo zdemolowany bombami. To straszenie ludności polskiej było celowe: — bojówkom niemieckim chodziło o to, aby sala teatru podczas przedstawienia „Halki” świeciła pustkami.

Ludność polska nie uległa się jednak pogrożek i przybyła tłumnie na przedstawienie „Halki”. Nie pomogły kręcące się po mieście patrole bojówek, które zmobilizowały na ulicach tłumy niemieckie, odgrażające się głośno Polakom.

Gdy sala teatru wypełniła się po brzegi, wówczas bojówkarze niemieccy rzucili kilka bomb cuchnących.

Wywołały one popłoch i zamieszanie, które szybko, dzięki organizatorom przedstawienia, opanowano. Przedstawienie odbyło się spokojnie. Rozentuzjowana publiczność gorąco oklaskiwała artystów, przybyłych z Polski.

Tymczasem pod teatrem zgromadziły się olbrzymie tłumy niemieckie. Gdy publiczność polska zaczęła wychodzić z teatru, tłumy niemieckie rzuciły się w stronę Polaków i o mało nie przerwały kordonu policji. Polaków obrzucono obelgami. Szczególnie wzmożły się wycia i tłumy, gdy polski konsul wyszedł z teatru i wszedł do auta.

Nie zadowolony się tem bojówki niemieckie. Na krańcach miasta rzucono się na Polaków i bito ich do krwi. Koło dworca podjeżany tłum rzucił się na artystów polskich i towarzyszących im po-

laków. Doszło do bójki. Artystów polskich pobiło dotkliwie pałkami.

Również poza miastem bito powracających z teatru Polaków.

Przed dworcem stały tłumy nacjonalistów, które doszczętnie zapelniały przejście prowadzące na peron. Przechodzący zespół operowy zaczęto lżyć, pluć na niego, bić pięściami i laskami oraz kopać, dopiero kolejarze rzucili się na pomoc i zastaniali Polaków. Na peronie okazało się, że cały zespół był pobity więcej lub mniej ciężko i opluty. I tak: CZŁONEK ORKIESTRY HOHERMAN, ODNIÓSŁ ZŁAMANIE KOŚCI RAMIENIOWEJ, KONTUZJĘ GŁOWY, KOLANĄ I LEWEJ DŁONI, LEKARZ W KATOWICACH ODEŚLAŁ GO DO SZPI-TALA.

Członek chóru pani Pichłowa dostała z pobicia wstrząsu nerwowego tak, że sanitariusz niemieckiej musiał iechać z nią w pociągu przez dwie stacje i robić zastrzyki. Jest poważnie chory członek baletu Miszczyk, pobity twardym narzędziem po plecach, ma uszkodzone z pobicia nerki. Dyrektor opery Zuna ciężko pobity laską i opluty, żona jego również pobita. Inspektor sceny Fritsch pobity po głowie twardym narzędziem ma ranę koło oka. Reżyser Stepniowski uderzony dwukrotnie pięścią w twarz miał zakrwawioną wewnątrz wargę, zepchnięty ze schodów zleciał głową na dół, poczem został pokopany i pobity pięściami. Bito bez miłosierdzia także i kobiety. Potłuczono instrumenty muzyczne. Nikt z zespołu nie wyszedł bez szwanku.

Prasa niemiecka potępia napad.

Berlin, 29 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Napad na artystów polskich w Opolu odbił się żywym echem na łamach pra-

sy. Ocenę wydarzeń podają „Vorwaerts” i „Vossische Ztg.”

„Vorwaerts” stwierdza, że aczkolwiek aktorzy niemieccy z Niemiec pochodzący mogą grać bez przeszkód na Górnym Śląsku polskim, to niemiecko-narodowi mieszkańcy Opoli usiłovali zakłócić występy teatru polskiego.

hańbiąc imię niemieckie. Sprawców tego najnowszego czynu „kulturalnego” pouczyć należy przy pomocy energicznych zarządzeń, że zaszkodził oni nie tylko opinii Niemiec, ale i interesom mniejszości niemieckiej w Polsce.

„Voss. Ztg.” nazywa awantury przykrem scenami. Korespondent tego pisma donosi, że samo

przedstawienie polskie doszło do skutku dzięki interwencji pruskiego ministra spraw wewnętrznych.

magistrat Opoli bowiem odmawiał oddania sali dla przedstawienia. Prasa pracownicowa, stwierdza korespondent, od kilku dni podlegała wyraźnie przeciwko mniejszości polskiej.

Prasa nacjonalistyczna zamieszcza tylko krótkie informacje o incydencie bez żadnych komentarzy. „Berl. Tgbl.” dopiero w wydaniu na wtorek zamieszcza krótką notatkę, podkreślając, że jest to godny ubolewania incydent.

Opole, 29 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

W godzinach popołudniowych do polskiego konsulatu generalnego w Bytomiu zwrócił się telefonicznie nadprezydent regencji dr. Lukaschek, wyrażając swe ubolewanie z powodu incydentu i zapewniając, że prowadzi bardzo energiczne śledztwo i winnych surowo ukarze.

Panika finansowa w Niemczech.

Ludność wycofuje wkłady oszczędnościowe z banków. Kupcy wzywają do bojkotu towarów zagranicznych.

BERLIN, 29 kwietnia.

W kołach bankowych Rzeszy postanowiono zwołać na dziś lub jutro konferencję wszystkich wybitnych bankowców i przedstawicieli większych instytucji finansowych Rzeszy, celem zajęcia stanowiska wobec groźnej katastrofy marki niemieckiej, spowodowanej stałym wyciąganiem wkładów oszczędnościowych przez wystraszoną ludność.

W łączności z akcją zagranicą, wycofującej kredyty i kapitały z Niemiec, dzisiejsze dzienniki berlińskie napadają w ostry sposób na agenta reparacyjnego Parkera Gilberta i żądają jego ustąpienia, ponieważ rzekomo przez deklarację swą na konferencji transferowej spowodował nastrój paniki w Niemczech.

Prezydent Banku Rzeszy Schacht po odebraniu nowych instrukcji i wydaniu całego szeregu koniecznych zarządzeń w dziedzinie bankowo-finansowej ma wrócić do Paryża, aby zakończyć rokowania na konferencji reparacyjnej, które jednak, według opinii przeważającej w Berlinie zakończą się negatywnie.

BERLIN, 29 kwietnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“)

Mimo oficjalnych komunikatów uspokajających o sytuacji marki niemieckiej w sferach finansowych panuje panika, która wzmogła się jeszcze na skutek wycofywania pieniędzy z banków przez obywateli państw obcych. Prasa nacjonalistyczna w związku z tym wzywa do bojkotu zagranicznych towarów a nad-

to ludność by nie wierzyła plotkom o dewaluacji marki i nie wycofywała swych oszczędności z banków oraz nie zakupywała obcych dewiz.

BERLIN, 29 kwietnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“)

Niemieckie sfery gospodarcze zaniepokojone zachwianiem się marki niemie-

ckiej złożyły na ręce ministra przemysłu i handlu memoriał w sprawie jaknajszyszego zlikwidowania rokowań handlowych z Polską w kierunku podpisania traktatu handlowego. W ten sposób sfery gospodarcze liczą na powetowanie swych strat poniesionych przez wahania walutowe.

WWPP.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, że w dniu 27 b. m. został otwarty nasz sklep detaliczny

KODAK

Sp. z o. o.

Oddział w Łodzi

przy ul. PIOTRKOWSKIEJ Nr. 121

Z poważaniem

KODAK

Sp. z o. o.

Warszawa, Plac Napoleona 5.

Wyrok w procesie komunistycznym w Białymstoku.

28 osób skazano, 7 uniewinniono.

Białystok, 29 kwietnia.

Po dziesięciodniowej rozprawie zapadł wyrok w wielkim procesie przeciwko 35 oskarżonym członkom centralnego komitetu komunistycznej partji Zachodniej Białorusi i komitetów okręgowych.

Wyrokiem sądu skazani są na 15 lat

ciężkiego więzienia przywódcy komunistycznej Abram Epsztajn, Berta Szejnman, Lejzor Szajkowski, Wiktor Fryszmar, Jan Kazimierz Bobrowicz. pozatem skazano 5 osób na 12 lat ciężkiego więzienia, 4 na 10 lat, 2 na 8, 5 na 6, 2 na 4 lata, 5 na 3 lata domu poprawy.

7 oskarżonych uniewinniono.

Ślub córki p. Dewey'a odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

Dziś po południu odbędzie się w Warszawie ślub córki doradcy finansowego p. Dewey'a. Uroczystość odbędzie się z rozmachem i w stylu czysto amerykańskim.

Orszak ślubny stanowi grono 10 osób, obywateli amerykańskich, którzy już od kilku dni bawią w Warszawie. Wszystkie wybitniejsze osobistości a-

merykańskie są już w Warszawie obecne. Po ceremonii ślubnej w pałacu rady ministrów odbędzie się przyjęcie, w którym weźmie udział 800 osób a między nimi p. Prezydent Rzplitej z małżonką i wszyscy członkowie gabinetu. Uroczystości ślubne rozpoczęły się już w dniu dzisiejszym wielkim przyjęciem w poselstwie amerykańskim w Warszawie a następnie przyjęciem u ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego.

Licytacja samolotów w Warszawie nie doszła do skutku z powodu braku nabywców.

Z Warszawy donoszą:

W sobotę o godz. 12-iej odbyła się na lotnisku cywilnym w Mokotowie licytacja 7 samolotów typu Junkers F. 13, zaskwestrowanych przez władze skarbowe z tytułu niezapłaconego przez „Aerolot“ podatku dochodowego. Cena wywoławcza na wszystkie samoloty wraz z silni-

kami ustalona była na 350.000 zł. Ponieważ nie było reflektantów, licytacja spała i odbędzie się w następnym terminie w ciągu 2-eh tygodni.

Linje lotnicze „Lot“ zakupiły od „Aerolotu“ 8 Junkersów, pozostałe zaś zostały jeszcze przed likwidacją „Aerolotu“ zaskwestrowane.

Krwawe walki religijne w Indjach.

Dwie osoby zabite, wiele rannych.

Londyn, 29 kwietnia.

W Bombaju przyszło do nowych starć między hindusami a muzułmanami. Tłum muzułmański napadł na hinduską procesję religijną, przyczem obrzucił interwenjujących policjantów kamieniami. W starciu zginął jeden hindus, 16 odniosło rany.

W kilka godzin później uzbrojeni w kije hindusi napadli na mahułmetan w innej części miasta. W starciu zginął jeden muzułmanin, wielu odniosło ciężkie rany.

Bank gdański podwyższył stopę dyskontową.

Gdańsk, 29 kwietnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Emisyjny Bank Gdański postanowił dzisiaj podnieść stopę dyskontową z 6 na 7 proc., a lombardową z 7 na 8 proc.

Dr. Schacht w Berlinie

Berlin, 29 kwietnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht odbył dziś konferencję z dyrekcją Banku Rzeszy oraz narady z kanclerzem, ministrem spraw zagranicznych, finansów oraz gospodarki. Komunikat urzędowy stwierdza, że dr. Schacht składał sprawozdanie z rokowań paryskich, oraz że żadna uchwała nie była powzięta.

Wybuch w fabryce materiałów wybuchowych.

Praga, 29 kwietnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

W państwowej fabryce materiałów wybuchowych w Semtinle nastąpił wybuch, skutkiem czego 5 osób zostało zabitych, a 15 odniosło rany.

Szeł Reichswehry powrócił do Berlina.

Berlin, 29 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna

Szeł Reichswehry generał Heye, który odbywał ostatnio podróż po Ameryce Południowej, powrócił w niedzielę na parowcu „Cap Polonia“ do Niemiec i wylądował w porcie Hamburgskim, udając się bezpośrednio stamtąd do Berlina.

Przyjaźń włosko-turecka

Rzym, 29 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W czasie bankietu, wydanego na cześć Teffik Ruchdi Beja, Mussolini podkreślił znaczenie przyjaźni włosko-tureckiej dla sprawy pokoju na wybrzeżach Morza Śródziemnego. Turecki minister spraw zagranicznych oświadczył, że cała kowicie podziela ten pogląd.

Amanulloh jeszcze nie wkroczył do Kabulu.

Londyn, 29 kwietnia

(Agencja Telegraficzna „Express“)

W związku z doniesieniami prasy angielskiej o wkroczeniu króla Amanullaha do Kabulu, poselstwo afgańskie w Bombaju nadesłało dziś do rządu angielskiego komunikat w którym donosi, iż wiadomość ta nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Komunikat dalej głosi, iż od połowy kwietnia r. b. król Amanullah znajduje się w Ghazni, w odległości 150 klm. na północy - zachód od Kabulu, gdzie koncentrując wojska wyruszy na Kabul.

Cała rodzina zginęła podczas katastrofy samolotowej.

Nowy Jork, 29 kwietnia.

W pobliżu Elkhart w stanie Kanzas najechał omnibus na samochód osobowy, rozbiłając go doszczętnie.

Z pośród pasażerów samochodu i autobusu 5 osób, w tem 4-osobowa rodzina, poniosło śmierć, 11 jest rannych.

Likwidacja organizacji komunistycznych w wojew. lubelskim.

Lublin, 29 kwietnia

Polska Agencja Telegraficzna

Władze bezpieczeństwa przeprowadziły likwidację szeregu organizacji komunistycznych w kilku powiatach województwa. Aresztowano szereg osób, podejrzanych o należenie do t. zw. komórek miast i wsi. Zlikwidowano również dzielnicowy komitet młodzieży komunistycznej w Janowie. W nocy dokonano w Lublinie szeregu rewizji i przystrzymano 20 osób, które przekazano władzom sądowym.

Włosi zdobyli puchar narodów w Nicei.

Nicea, 29 kwietnia

Polska Agencja Telegraficzna

W ostatnim dniu zawodów konnych odbył się wielki konkurs o nagrodę „puhar narodów“. Zwycięstwo odniósł zespół włoski. Parę minut przed rozpoczęciem konkursu pułk Rumel uległ wypadkowi z koniem, co zdekompletowało naszą drużynę.

Nieźródnany

JARZĘBIAK IZDEBNICKI

poleca

TEODOR WAGNER

Piotrkowska № 101, tel. 591.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH I BIUROWYCH m. ŁODZI, AL. KOŚCIUSZKI 21.

DO WSZYSTKICH PRACOWNIKÓW M. ŁODZI

Zarząd związku wzywa wszystkich pracowników zatrudnionych w handlu i przemyśle do porzucenia pracy w dniu 1-go Maja, oraz do brania udziału w demonstracji wspólnie z całym walczącym proletariatem, by manifestować przeciw kapitalistycznej gospodarce i racjonalizacji, przeprowadzonej kosztem klasy pracującej, przeciw faszystowskim zamachom na zdobycze socjalne i prawa klasy pracującej, przeciwko krzywdzącym ogół pracowników ustawom (umowa o pracę prac. umysłowych, ubezpiecz emerytalne i inne), o 8-io godzinny dzień pracy, o prace dla bezrobotnych, o pełne zasiłki dla tychże, o rozszerzenie ustawodawstwa socjalnego, o międzynarodową solidarność proletariatu fizycznego i umysłowego o silne i masowe związki zawodowe.

ZARZĄD

Niech żyje 1-szy Maja!

Niech żyje 1-szy Maja!

Polityka dalekich rzutów.

Kiedy spogląda się na przeszłe dzieje Józefa Piłsudskiego i jego nieustanny latami trwający konflikt ze społeczeństwem, mimowolnie nasuwa się myśl, że powody tego konfliktu muszą być bardzo głębokie, znacznie głębsze, aniżeli pozornie wydawać się może.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że w społeczeństwie zawsze znajduje się pewna ilość ludzi o poważnym i rzeczowym światopoglądzie, ludzi o najlepszej woli i zrozumieniu spraw publicznych. Mimo to właśnie ci ludzie, skądinąd światli i pełni gorącej miłości Polski, w chwilach decydujących stawali przeciwko Piłsudskiemu.

Jak się to dzieje? Wydaje się nam, że chociaż nie można odmówić ani jednej ani drugiej stronie najlepszych chęci i zdrowej logiki politycznej, jednakże Piłsudski zawsze góruje nad swoimi przeciwnikami dalekością politycznej perspektywy. Podczas, kiedy inni myślą krótkimi odcinkami — Piłsudski rozumie olbrzymie rzuty w przyszłość. I dlatego tak często krytykuje się Piłsudskiego, jeśli chodzi o krok najbliższy, a tak często musi mu się po długich latach przyznać rację.

Polityka nie jest niczem innym, jak sztuką przewidywania. I dlatego Piłsudski jest politykiem najwyższego rzędu, tego właśnie, który graniczy z genialnością i znaczą historię ludzkości na długie setki lat.

Powróćmy jeszcze na chwilę do ostatniego artykułu Marszałka. Artykuł ten spowodował olbrzymią wrzawę. Oceniano go kategoriami dobrego wychowania, czy smaku estetycznego. Oceniano go z punktu widzenia stylu, a w najlepszym razie z punktu widzenia komunałów politycznych.

W dzisiejszych czasach niema nic łatwiejszego jak żonglować słowem tem, że ze słowa pozostał tylko pusty „demokracja“ i często zapomina się o dźwięk, hasło minionych dziesiątków lat, broń polityczna, której znaczenie dawno już upadło.

Czy jednak doprawdy demokracja zginęła?

A może tylko zmieniono jej formę? Może tylko przybiera ona inne kształty w zależności od odmiennych warunków gospodarczych i socjalnych?

Przecież to, co było ideałem dla człowieka XVIII wieku nie może być ideałem dla człowieka XX wieku.

Nie tylko w naszych pojęciach, ale i w codziennym życiu naszym zaszły tysiącnie doniosłe zmiany. Jak zmieniła się etykieta współżycia z przed lat 150, tak zmieniły się ideały deklaracji praw człowieka i obywatela. W słowo „demokracja“ wlewa się dziś nową treść socjalną. Słowem tem operuje dziś zarówno bolszewizm, który dowodzi, że on jest najwyższym wcieleniem demokracji, jak i faszyzm, który dowodzi, że demokracja prawdziwa istnieje tylko we Włoszech.

„Demokracją operują zresztą wszystkie rzecznospolite i monarchie burżuazyjne na całym świecie.

Kemal Pasza, Mussolini, Riza Chan i Primo de Rivera — może wszyscy oni błędzą w swych reformatorskich tendencjach, ale to jest pewne, że jednak czegoś szukają, że wzmocnienie władzy państwowej ma być tylko nową formą demokracji XX wieku.

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej są bezsprzecznie państwem demo-

kratycznym, a jednak władza ich prezydenta jest nieomal nieograniczona i sięga dalej, niż władza konstytucyjnego króla.

Amerykanin oburzyłby się, gdyby mu powiedziano, że państwo jego nie jest najbardziej demokratyczne pod słońcem. Ale równocześnie jest przekonany, że tylko takie państwo posiada zagwarantowaną trwałość i jedność, w którym prezydent — niezależna jednostka, stojąca na uboczu od wszelkich walk partyjnych — może swobodnie rozporządzać swoją siłą i dobierać współpracowników wedle swego uznania...

W dzisiejszych warunkach trudno oddzielić pojęcie formy rządów wewnętrznych od zagranicznej polityki państwa. To, jak państwo ma być rządzone, stanowi funkcję międzynarodowego położenia państwa. Polska znajduje się w wyjątkowo niekorzystnych warunkach politycznych, które wynikają z naszego geograficznego położenia. Pobieźny rzut oka na mapę przekona każdego, że jesteśmy wciśnięci pomiędzy największe mocarstwo przemysłowe kontynentu (Niemcy) i największe mocarstwo rolne (Rosję), która w dodatku posiada całkiem swoisty ustrój społeczny, zdradzający najsłabsze tendencje prężne i imperjalistyczne.

W tych warunkach Polska może się utrzymać i rozwijać

TYLKO JAKO MOCARSTWO i tylko wtedy, jeśli odznaczać się będzie doskonałą organizacją, wysokim dobrobytem materialnym i znakomitą kulturą.

Zamykamy, niestety, często na te fakty oczy, ale przecież chociażby po-

bieżne spojrzenie na wypadki na arenie międzynarodowej całkowicie je potwierdzają. Niedawno dr. Schacht podczas debat reparacyjnych w Paryżu użył wyraźnej aluzji do — proszę nie bać się drastycznego określenia! — piątego rozbioru Polski. Tak mówił doktor Schacht, oficjalny dyplomata, a więc wstrzeźliwy przedstawiciel Rzeszy niemieckiej.

A co kryje się w głębi pokładów tej samej duszy, Co tkwi w przekonaniach szowinistów pangermańskich, którzy niestety, wciąż jeszcze górują nad oświeconym postępem w Niemczech?

W wielu dziesiątkach tysięcy egzemplarzy wychodzi w Monachium poczytne czasopismo „Der Weltkampf“. Wpadł nam do rąk jeden z numerów z ubiegłego roku.

Rzucamy okiem na takie zdanie:

— Skoro stwierdziliśmy, że sprzątnięcie państwa polskiego jest najpierwszą koniecznością, wtedy staje się nam jasny sojusz z państwem przyszłym ukraińskim i błędy naszej obecnej polityki państwowej...

Dalej następują wywody polityczne o tem, że interesy Anglii w Indjach łatwiej się dadzą obronić na przyszłej granicy polsko-sowieckiej, aniżeli w Afganistanie. Że Anglija winna przyjąć na siebie gwarancję nienaruszalności niemieckiej granicy zachodniej, a zato musi otrzymać od Niemiec pomoc w zwalczaniu Wszechrosji. Jedyną największą przeszkodą dla Niemiec jest Polska i należy zastosować wszelkie środki, ażeby Polskę zgniebić. Najlepszym środkiem, zdaniem „Weltkämpfu“, jest podburzanie do bolszewizmu kreso-

wych mniejszości słowiańskich, aby wywołać bunt przeciwko Warszawie. Spodziewana dyktatura komunistyczna w Polsce — wedle „Weltkämpfu“ — ma być wstępem do nowego rozbioru Polski.

Takie marzenia snuje „Weltkampf“. Rozumiemy dobrze, że nie są one marzeniami całych Niemiec, ale jakże trudno przeprowadzić tutaj linie demarkacyjne!

Te idee i marzenia części przynajmniej społeczeństwa niemieckiego nie są bez wpływu na całokształt polityki Rzeszy, z którą Polska musi się już liczyć jako z czynnikiem realnym. Ten jeden przykład i obrazek wystarcza, aby zilustrować trudności naszego położenia politycznego w Europie. Znajdujemy się w centrum wszelkich interesów i intryg europejskich i niema poprostu takiej sprawy, w której pośrednio czy bezpośrednio nie byłibyśmy zainteresowani.

Krzepkość i zwartość Polski jest jedyną naszą bronią historyczną. Powoduje to większą, niż gdzieindziej konieczność wewnętrznej konsolidacji, sprawności władzy, a przedewszystkiem mocnej koncepcji politycznej. I dlatego ustrój Polski nie może być dowolny, taki, jaki się przyśni marzycielom i idealistom, ale wynikający z naszego twardego bytu, z trudnej i skomplikowanej rzeczywistości, z naszego położenia międzynarodowego.

To jest założenie, z którego wypływają najcięższe posunięcia polityczne Piłsudskiego, obliczone na doniosłość daleką, najczęściej niewidzialną już dla naszych zwykłych oczu.

J. Dan.

Potęga gospodarcza Szwecji. Olbrzymie znaczenie kapitału szwedzkiego w powojennej Europie.

Sztokholm, kwiecień.
Zpośród państw, które w powojennej Europie odgrywać zaczęły bardzo poważną rolę, znalazła się na jednym z czołowych miejsc Szwecja.

Do dziś dnia niezbyt wiele wprawdzie mówi i słyszy się o Szwecji na międzynarodowym terenie, a sposób życia i urzędzenia tego skandynawskiego narodu są większości europejskiej opinii publicznej zupełnie niemal nieznanne, po chodzi to stąd, iż Szwecja nigdy prawie na międzynarodowej arenie politycznej nie występuje ze zwracającą na siebie uwagę krzykliwą demonstracją, czy sensacyjnymi wnioskami. Główną swą uwagę poświęcili natomiast szwedzi stosunkom gospodarczym, i cicho, bez rozgłosu, jedynie sprytnie obmyślonymi pociągnięciami handlowymi potrafili sobie w życiu gospodarczym Europie zapewnić bardzo potężną rolę.

Dziś bowiem niema w Europie zbyt

wiele państw, w których kapitał szwedzki nie odgrywałby bardzo poważnej roli, a kapitaliści i przemysłowcy szwedzcy uważani są w szerokich kołach gospodarczych Europy za najbardziej wpływowych, międzynarodowych bankierów.

Najpotężniejszą organizacją kapitalistyczną Szwecji jest szwedzki trust zapalczany. Organizacja ta posiada niemal we większości państw europejskich prawo wyłącznej eksploatacji monopolu zapalczanego, przyczem jest ona również wierzycielem licznych rządów europejskich, którym na podkład monopolu zapalczanego złożyła bardzo poważne pożyczki. Wystarczy tylko przejrzeć sprawozdanie za ostatni rok, aby zorientować się, jak szeroka i jak wpływowa jest działalność trustu szwedzkiego.

I tak w ciągu roku 1928 zawarł szwedzki trust zapalczany następujące umowy:

W Estonii wydzierżawiony został

monopol zapalczany na 28 lat, przyczem szwedzi, jako zaliczkę na przyszłe wpływy, udzieliłi Estonii pożyczkę w wysokości 9 milionów dolarów.

Na Łotwie wydzierżawił szwedzki trust prawo monopolu zapalczanego na przeciąg 35 lat — i w zamian udzielił Łotwie pożyczkę w wysokości 6 milionów dolarów.

W Jugosławii zaangażowali się szwedzi w monopolu zapalczanym na lat 30 i oddali równocześnie skarbowi jugosłowiańskiemu pożyczkę w wysokości 22 milionów dolarów.

Wreszcie na Węgrzech otrzymał szwedzki trust monopol na lat 50 i złożył Węgom pożyczkę w wysokości 36 milionów dolarów.

Oto działalność za jeden tylko rok... A gdy wreszcie z poprzednich lat wymienimy Polskę, Finlandję, Litwę, oraz wreszcie zawarty w roku bieżącym układ pożyczkowy z Rumunją — cóż dziwnego, że szwedzki trust zapalczany urasta dziś do najpotężniejszego europejskiego czynnika gospodarczego, z którym każde państwo europejskie musi się poważnie liczyć.

Nie tylko jednak szwedzki trust zapalczany wybił się do tak potężnych rozmiarów. Również i szwedzki przemysł stalowy i przemysł telefoniczny, oraz ponadto cały szereg pomniejszych gałęzi przemysłowych — posiadają dziś w Europie międzynarodowe znaczenie i w całym szeregu państw są poważnym źródłem finansowym.

Rozwój gospodarczy i finansowy Szwecji postępuje w coraz silniejszej mierze, to też niewątpliwie znaczenie i potęga kapitału szwedzkiego będzie się wzmagała i kto wie, czy z czasem Szwecja nie obejmie w Europie tej przemożnej roli, jaką do tej pory potrafiły sobie zdobyć Stany Zjednoczone A. P.

L. Dz.

Gdańsk odmawia wixy agitatorowi komunistycznemu.

Gdańsk, 29 kwietnia.
Polska Agencja Telegraficzna

Tutejsze władze policyjne zakomunikowały rządowi partii komunistycznej, że odmawiają zezwolenia na przyjazd znanego komunisty niemieckiego, przy-

wódcy powstania spartakistów w Niemczech Maxa Hoelza. Władze policyjne w. m. zapowiedziały, że udaremnią wszelkie zgromadzenia i manifestacje z udziałem Hoelza, którego w razie przybycia odstawią do granicy niemieckiej.

Wojskowe oddziały kobiece wezmą udział w manewrach armii czerwonej.

Moskwa, 29 kwietnia.
„Prawda“ podaje, iż sowieckie wojsko otrzymało rozkaz i przeciwstawienie „Ossoawjachim“ uchwaliło utworzyć specjalne oddziały kobiece, które wezmą udział w tegorocznych manew-

rach letnich armii czerwonej. Oddziały kobiece będą podzielone na wszystkie rodzaje broni. „Ossoawjachim“ liczy, iż już w roku bieżącym wciągnie do służby wojskowej 40 tysięcy kobiet.



W roli tytułowej
król królów ekranu:

Orkiestra pod dyr. C. KANTORA.

Dzisiaj po raz ostatni!

Przepiękne arcydzieło p. I.

„Portier Hotelu Atlantic“

w nowym
opracowaniu

EMIL JANNINGS

Początek o godz. 4.30 pp.

Dyktatorki mody kobiecej.

Ona tworzy dla jednostek. — Dla własnej wygody. — Tylko dla innych. — Prababki i wnuczki. — Nieomylna w pracy.

Pięć kobiet, które rozkazują całemu światu.

Paryż nadaje ton w świecie mody kobiecej, ponieważ jest on siedzibą owych tajemniczych istot „grandes couturiers” dyktatorek mody.

Wiele osób interesuje się, kto one? czy są to czarodziejki, czy zwykłe śmiertelniczki? w jaki sposób zdobyły znaczenie i majątek? jakie są ich upodobania lub sympatie? Postaram się uchylić rąbek zasłony, okrywającej tę tajemnicę, dając kilka sylwetek mistrzyń mody.

M-me CHANEL,

właścicielka luksusowego atelier przy ulicy Cambon, pochodzi z Auvergne. Jest to kobieta lat około 40, zgrabna, smukła, z małą główką, nie używa szminki. Jako prawdziwa córka gór, kocha wolność i nie lubi towarzystwa. Karjerę rozpoczęła jako zwykła szwaczka, a dzisiaj posiada zamek w Normandji, willę w Monte Carlo i kilka innych posiadłości, których nawet nie odwiedza. Wszystko, czego dotknie, przetwarza się w złoto, jest dzieckiem szczęścia.

Początkiem jej bogactw było spopularyzowanie swetra wśród ludzi bogatych, dawniej ten rodzaj ubrania służył tylko biedakom. Stworzyła ona nowy typ stroju o liniach subtelnych, uwydatniających zalety i wady figury, z tego powodu dostępny dla wybranych, ale pani Chanel nie troszczy się o masę, ona tworzy dla jednostek.

Sama nosi zwykłą spódniczkę, sweter, płaszcz i kapelusz w kolorze beige, wieczorem ukazuje się w czarnych skromnych sukniach, zato jej brylanty są przedmiotem rozmów całego Paryża. Rzadko zjawia się wprawdzie, a do klienteli nie wychodzi nigdy. Na pokazach mód asystuje, ukryta na galerji. Modele sukien tworzy sama, pracując długo i poprawiając dopóki nie dopnie celu. Lubi podróżować samotnie i chętnie spędza całe miesiące w Szkocji, łowiąc pstrągi.

Napewno nie będzie miała następczyni, gdyż jak mówi sama, gdy usunie się z interesu, klucz od głównych drzwi swego atelier przy ulicy Cambon wrzuci do Sekwany.

NICOLE GROULT,

rodowita paryżanka, siostra znakomitego mistrza mody, Pawła Poiret, całą duszą należy do szumnego i wesołego paryskiego świata. Do swego atelier przy ulicy d'Anjou przychodzi tylko po południu, gdyż przeważnie w tej porze eleganci odwiedzają magazyny i pracownię. Nie jest ona twórczynią wszystkich modeli, przedstawianych przez manekiny, w każdym razie ogólny ton nadaje zawsze osobiście, tworząc modele, odpowiadające jej smakowi. Kreacje jej są zwykle dziełem chwili. Lubi teatr, towarzystwo, życie na szeroka skalę i piękną biżuterję, a zawód swój obrała dlatego, że nikt lepiej nie potrafiłby jej ubrać, niż ona sama. Jest sprytna, szczerą i dobrą, ale największą jej wadą stanowi brak punktualności.

ELŻBIETA CHAMPCOMUNAL,

jedna z czterech mistrzyń angielskich, które w ciągu ostatnich 75 lat przesiedliły się do Paryża.

Rozpoczęła pracę bez grosza, a po roku obracała już setkami tysięcy. Nadzwyczaj płodna rzeźbiarka i malarka, jest w stanie w ciągu miesiąca wypuścić w świat 70 modeli. Umysł nadzwyczaj żywy i twórczy, gdy chodzi o innych, dla samej siebie nieraz całymi miesiącami nie może skombinować nowego stroju. Biżuterji nie lubi, zato kocha się w dużych kapeluszach, pięknym obuwiu i rękawiczkach. Mimo szalonej energii i wytrwałości w pracy, z natury jest leniwą i marzycielką, a praca interesuje ją tylko, kiedy chce kogoś zadowolić. Jako rodowita Angielka, jeździ dobrze konno i posiada kilka pięknych psów.

Jest wysoką blondynką o błękitnych łagodnych oczach, lubi wiosnę, filozofję,

muzykę, kwiaty, lecz nie gardzi również dobrą kuchnią. Z natury rozrzutna, potrafi w jeden dzień wydać owoce długiej nieraz pracy.

Mime JEANE LANVIN

jest najstarszą wśród mistrzyń mody wiekiem i upodobaniami, nosi długie włosy, pracuje osiem godzin dziennie, jak niegdyś w młodości. Jest zwolenniczką sukien stylowych i w tym rodzaju są utrzymane wszystkie jej kreacje. Holduje przeszłości, lubi suknie długie naszych prababek i chroni je od zapomnienia, strojąc w nie wnuczki.

Wogóle M-me Lanvin należy do starej już wymierającej generacji, stanowi prawdziwy typ mieszczyki francuskiej, a w jej pracowni przy ulicy St. Honore panuje jakiś nastrój patriarchalny, pracownikami są przeważnie krewni; siostrzenica zastępczynią, mąż pasierbicy kierownikiem działu garderoby męskiej, pracują u niej również dwie szwagierki. W swoim salonie zjawia się codziennie punktualnie o 10-ej i pracuje do 8-ej wieczorem z dwugodzinną przerwą obiadową, jak wszyscy inni pracownicy.

Przed laty rozpoczęła karierę z tyśiącem franków w kieszeni i szczyty się, żenigdy nie zaciągała pożyczek; dzisiaj jest kolosalnie bogata, lecz wymagania ma skromne i wydaje stosunkowo mało; jedyne jej zbytki to: brylanty i obrazy Renoir'a. Zawsze bywa na premierach i na dorocznym „bal de la couture” w paryskiej operze, gdzie jej atelier jest zwykle wspaniale reprezentowane; na wyścigach zjawia się rzadko.

Kolory lubi spokojne, głównie zaś czarny i beige, kapelusze proste i poważne, a suknie wieczorowe zwykle czarne z długimi rękawami, faworyzując obecnie będące już w nielaskę hafty. Tak bardzo używane krótkie zakieciuki z lamy są jej kreacją.

M-me Lanvin posiada własną farbiarnię i fabrykę perfum, gdzie przygotowują dla niej specjalną wodę kolo-

ską z macierzanką, która stanowi jej ulubiony zapach.

LOUISE BOULANGER,

ostatnia z wielkich mistrzyń mody i igły, których sylwetki podajemy. W przeciwieństwie do swych konkurentek, do gości wychodzi chętnie, radzi im osobiście, interesując się nie tylko toaletami klientek, lecz i własnymi. Uchodzi za najlepiej ubraną modystkę w Paryżu, w zimie do pracy nosi bluzę roboczą z białych baranków, co pięknie odbija przy jej czarnych włosach. Choć ma już zamężną córkę, wygląda młodo dzięki pięknej wyjątkowo białej naturalnej cerze; ujmującej całości dopełnia melodyjny dzwiczny głos.

Pani Boulanger jest wielką zwolenniczką kobiecości w stroju, lubi suknie szerokie, nęcą ją i pociągają linie naszych babek; z kolorów faworyzuje: czarny, beige i popielaty, a modelom swoim nie nadaje szumnych fantastycznych nazw publiczności. Podczas kiedy prawie wszystkie salony mód umeblowane są stylowo, salon pani Boulanger, mieszczący się przy ulicy de Berry, uderza swym modernizmem, zamiast ścian posiada on ruchome lustrzane parawany w srebrzonych lub złotych ramach.

Ognisty temperament uroczej mistrzyni mody wyraża się w jej roztrzepaniu, zapomina zwykle imiona pracowników, gdy potrzebuje jednej z nich, woła poprostu „mademoiselle”. Zamiast żądane zjawia się cały tuzin usługujących pupilek, co wyprawdza dyrekcję z równowagi. Do tego stopnia jest nieuwważna, że po chwili jest w stanie nie poznać osoby, którą konferowała przez godzinę, jedynie nieomylna jest w pracy i wady w tualecie dostrzega od razu, M-me Boulanger to jedna z najbardziej wpływowych dyktatorek mody kobiecej we Francji, każde jej zdanie w tym kierunku uważane jest za wyrocznię.



Ostatnie 2 dni!

Romantyczne dzieje słynnego Sienki Razina — Reż. genialnego Turzańskiego

WOLGA, WOLGA...

W rolach głównych: Lillian Hall-Davis, H. A. Schletow, Rudolf Klein-Rogge

Orkiestra symf. pod bat Sz. Bajgelmana. — Film ilustrowany śpiewami mieszanego chóru artystycznego pod dyr. M. Lewitina

JEFIM ZOZULA.

Obrazki i zdarzenia.

NIEBOSZCZYK.

Siedzieliśmy w kawiarni, piliśmy kawę i rozmawialiśmy o nieboszczyku.

Był to wstrętny nieboszczyk, a przed tem — ogromnie zły człowiek. Przez całe życie postępował inaczej, niż należało. Szedł uporczywie własną jakąś drogą. A gdy mu się nie udawało — upierał się nadal! Dziwak!...

Oczywiście, że zmarł bardzo smutną śmiercią; w mroźną, ponurą noc zmarł pod płotem w siedzącej pozycji.

I odtąd właściwie rozpoczyna się o nim cała historia.

W żaden sposób nie można było go pochować: ciągle siedzi i nie chce się położyć. Grabarze aż się spocili z wielkiego wysiłku: położyli go na plecy — nogi się podnoszą, posadzą go — tułów wystaje do góry... I co z nim zrobisz?...

Po śmierci tak samo męczył i złościł ludzi, jak za życia.

I tak go zdaje się pochowali — w siedzącej pozycji.

— A czy to wszystko prawda? — zwrócił się do tego, który opowiadał o siedzącym nieboszczyku.

Uśmiechnął się i odparł:

— Tak, prawda.

I obaj śmieliśmy się z upartego pechowca, który nie chciał żyć ani umierać, jak inni, śmieliśmy się z niego, żartowaliśmy, lecz mimo to w głębi duszy czuliśmy dlań jakiś szacunek...

JAK PRZYCHODZI STAROŚĆ?

Czy wiecie jak przychodzi starość? Owego dnia czujecie się wyjątkowo dobrze. Jeżeli jesteście otyli, w takim razie znajomi mówią wam, że schudliście, o, bardzo nawet i wyglądacie o kilka lat młodziej. Jeżeli jesteście szczupli, wówczas ci sami znajomi mówią wam:

— No, wie pan, cudownie, cudownie, — gdzie się pan tak poprawił?...

Oczywiście, że jest to dzień wiosny. Ach, tak chce się żyć!...

Lustro zadawania was w zupełności Wygląd — wspaniały!... Nie bez powodu Zofja Michajłowa spojrziała na was wczoraj jakimś szczególnym wzrokiem. I wogóle...

Wychodźcie na ulicę — słońce, wiatr, radość wiosny, przez nikogo nie opisana jeszcze tak, jak na to za zasługuje.

Tak, trzeba żyć! Trzeba! Trzeba!... My jeszcze się zmierzmy!... My jeszcze...

I nagle...

Życie, jak kat, od razu narzuca na głowę człowieka szary worek smutku: mały oberwaniec ulicznik — bądź czterokrotnie przekleństwem — pędzi dokąd — djabli wiedzą dokąd mu się spieszy — i, nie zatrzymując się, zapytuje:

— Dziadku, która godzina?...

CHLEB.

Matka ślepa. Siedzi w stróżowskim mieszkaniu syna i patrzy ślepiemi oczyma na mętne niebo.

Syn — nonurw dozorca. Wiele trosk

Pensja — czterdzieści rubli. Napiwków mało. W kantorze rozbili szybę. Kto rozbil? Djabli ich wiedzą! W nocy — dyżur. Poza tem z dowodami osobistymi dużo kłopotów. I wydatki. Oto matka ślepa. Siedzi. Też wydatek.

Matka czuje się winną. Codziennie zrana pyta:

— Kiedy zaprowadzisz mnie do studni?...

Wodociągu niema. Trzeba codziennie kręcić koło przy studni.

Zatroskany syn prowadzi matkę do studni. On idzie naprzód, ona za nim. Głowę ma odrzuconą w tył, ręce chwytają rozpaczliwie powietrze, a nogi podnosi wysoko jak koń. Boi się: — na podwórzu są doły.

Przy studni wrywa się z jej ust westchnienie ulgi. Chwyta rączkę koła i kręci! Dwie godziny.

Potem syn odprowadza ją do mieszkania.

Matka znowu siada przy oknie i ociera pot z czoła.

Syn kładzie jej na kolana kawałek chleba.

g. Tłumaczył B. F.



1 maja w Łodzi.

Wiec. pochód i akademie

Wczoraj odbyła się ostateczna konferencja organizacji socjalistycznych w Łodzi, na której omawiano sprawę wspólnego obchodu święta 1-go maja. Na konferencji tej postanowiono, że organizacje lewicowe, a więc PPS., „Bund”, Niem. Socjalistyczna Partja Pracy, Poalel Sjon wystąpią wspólnie w dniu 1 maja.

Na Wodnym Rynku o godz. 10-ej rano zbiorą się wszyscy ze sztandarami, skąd wyruszą pochodem ulicą Główną, Piotrkowską, Konstantynowską, na Polecie Konstantynowskie, gdzie na grobie poległych bojowników wygłoszone zostaną okolicznościowe przemówienia i złożone wieńce. Poczem pochód zostanie rozwiązany.

W godzinach popołudniowych w poszczególnych dzielnicach miasta odbywać się będą akademie, odczyty i pogadanki. p.

Posady wakuują.

Podania składać w urządzie wojewódzkim.

Dowiadujemy się, że w związku z reorganizacją niektórych starostw powiatowych na terenie województwa łódzkiego — wakuje kilka posad praktykantów administracyjnych I i II kategorii. Kandydatów (kobiety wyłączone), obowiązujące ukończone wyższe względnie średnie (matura) wykształcenie i odbyta służba wojskowa. Podania przyjmuje Urząd Wojewódzki w Łodzi w godzinach urzędowych.

Czytać i pisać

musi umieć każdy rządcą.

Podczas przeprowadzonych obecnie generalnych porządków w dziedzinie rządostwa domowego, okazało się, że jest w tym zakresie bardzo wiele do reformowania. Tak naprz. w Łodzi na krawcach miasta wielu właścicieli domów, którzy prowadzili sami meldunki i inne czynności związane z rządostwem, nie umieli ani czytać, ani pisać.

Faktycznie wykonywał za nich te czynności ktoś zaufany z otoczenia, najczęściej syn lub córka.

Zastępcy podpisywali również właściciela domu na papierach urzędowych.

Władze postanowiły położyć kres tym stosunkom.

Analfabeta rządcą może tylko raz podpisać się zamasztywym krzyżykiem na papierze urzędowym, związanym pośrednio ze sprawą rządostwa, a mianowicie na pełnomocnictwie dla prawdziwego rządcy, znającego sztukę czytania i pisania i posiadającego inne warunki wymagane dla tego zawodu. d.

Rejestracja cudzoziemców.

W dniu dzisiejszym winni zgłosić się do rejestracji w starostwie grodzkim (Kilińskiego 152) cudzoziemcy zamieszkałi na terenie Łodzi o nazwiskach na literę Ł.

Jutro winni zgłosić się do rejestracji cudzoziemcy o nazwiskach na litery M. Cudzoziemcy zamieszkałi na terenie powiatu łódzkiego winni zgłosić się w gmachu starostwa łódzkiego (Piotrkowska 100) dziś i jutro o nazwiskach na litery L—N.

Do rejestracji należy przedłożyć posiadane dokumenty osobiste i dwie fotografie. (b).

W kleszczach kryzysu

Praca w fabrykach zamiera. — Kupiectwo tonie w bagnie „protestów”. — Robotnicy zwracają się do rządu.

Obecna sytuacja w przemyśle i handlu jest bardzo poważna. Kryzys panujący od dłuższego czasu wywołuje niepożądane zjawiska masowych upadłości i redukcji dni pracy, a co za tem idzie, ogólna pauperyzacja ludności pracującej.

Sprawą kryzysu w przemyśle włókienniczym interesują się obecnie wszyscy tembardziej, że nikt zasadniczo nie zdaje sobie sprawy z rozmiarów klęski. Z tych względów uważaliśmy za wskazane zwrócić się do najbardziej miarodajnych osób z pośród przedstawicieli przemysłu, handlu i związków zawodowych, celem poinformowania się o obecnej sytuacji.

W pierwszym rzędzie zwróciliśmy się do dyrektora związku przemysłu włókienniczego w P. P. p. dr. Barcińskiego, który w następujący sposób scharakteryzował nam sytuację:

Opinia przemysłowców.

Wiadomość o masowych redukcjach robotniczych, która zelektryzowała opinię publiczną, jest

i prawdziwa i nieprawdziwa.

W ustępie, dotyczącym zbliżającej się groźby masowej redukcji dni jest prawdziwa, natomiast w szczegółach, omawiających liczbę dotkniętych redukcją robotników i charakteryzujących rozmiary tej redukcji może być

równie przesadzona, jak i niedocięgnięta. Tego nikt ani nie wyczytał, ani wyczytać nie może, choć należy zwrócić uwagę, że statystyka wskazuje na dalszy

wzrost redukcji, co ze swej strony stwarza podstawę do obaw o to, że redukcje w przemyśle średnim, a zwłaszcza drobnym, przybiorą rozmiary większe gdyż jako mniej odporny od wielkiego, przemysł ten łatwiej redukuje dni pracy, a nawet dla powodów zrozumiałych jest skorszy do całkowitego jej zawieszenia.

Należy zaznaczyć, że aż nadto prawdopodobnym się wydaje, że obecnie kiedy sezon letni w branży wełnianej za kończył się ostatecznie całkowitem fiaskiem,

redukcje w przemyśle średnim i drobnym nabrać mogą charakteru masowego.

W przemyśle bawełnianym rzecz się ma nieco inaczej: nadzieje na pewien spóźniony ruch sezonowy letni w handlu nie są jeszcze pogrzebane i one to właśnie dodają przemysłowi sił do przetrwania. Ale i w tej gałęzi również konjunktury obecne każą obawiać się daleko sięgających redukcji na okres miesięcy letnich.

Z kolei zwróciliśmy się do jednego z największych hurtowników bawełnianych.

Sytuacja w handlu.

— Sezon obecny, letni — wyjaśnia nasz rozmówca — jest niemal beznadziejny. Towarów bawełnianych sprzedaje się minimum, jedynie płótna cieszą się względem powodzeniem.

— Ilość protestów wzrasta i koła kupieckie mogą się obecnie bardzo poważnie z ogólną niewypłacalnością, która

nastąpić może w razie przedłużenia się kryzysu o kilka miesięcy.

Stwierdzić muszę, że spowoduje to likwidację conajmniej 50 procent wszystkich przedsiębiorstw handlowych.

Co mówią włókniarze

Przedstawiciel włókniarzy, sekretarz klasowego związku robotników przemysłu włókienniczego p. Walczak, oświadczył nam co następuje:

— Kryzys w przemyśle włókienniczym rozszerza się coraz bardziej — i co gorsza — zapowiada się na dłuższy czas.

Przyczyniła się do tego z jednej strony przeciągająca się zima, która wpłynęła ujemnie na sezon letni, najważniejszą jednak przyczyną zastój, jest coraz większe zubożenie szerokich warstw ludności, będących wszak głównymi odbiorcami na rynku wewnętrznym.

Kryzys ujawnił się najsilniej w przemyśle bawełnianym. Niemal wszystkie mniejsze fabryki zredukowały pracę do 3—4 dni w tygodniu, jak również i szereg większych, „Scheiblera i Grohmana”, „Ludwika Geyera”, „Allarta”, „I. K. Poznaniańskiego”, „Krusche i Endera” i „Widzewska Manufaktura”, przeprowadziły poważną redukcję dni pracy.

Kryzys ma skutki opłakane dla szerokiej rzeszy robotników, to też związki za wodowe wystąpią z energiczną interwencją u rządu, aby zrobił wszystko co można, celem złagodzenia i usunięcia kryzysu.

s.

Redukcja w Pabjanicach

Fabryki ograniczają produkcję.

Jak się dowiadujemy, w ubiegłym tygodniu w Pabjanicach zamknięta została całkowicie fabryka Jeliniewicza i Wajnsztajna. Fabryka Heidego zredukowała około 50 proc. robotników, fabryka Fausta pracuje tylko 4 dni w tygodniu, i fabryka Krusche i Ender od dnia wczorajszego zredukowała dni pracy do 4 w tygodniu, a w niektórych oddziałach do trzech dni. (w).

Afera poborowa przed sądem.

Wczoraj zeznawali felczer Rumiancew oraz komendant żandarmerji.

Sąd wojskowy, rozważający sprawę o nadużycia poborowe w Wieluniu, przesłuchuje ostatnich świadków.

Wczoraj został wezwany do sądu felczer wojskowy z PKU. — Wieluń Rumiancew. Rumiancew jest również wmiieszany w aferę poborową i będzie odpowiadał sądownie, to też przewodniczący sądu zwraca mu uwagę, że może odmówić zeznań, jako świadek.

Rumiancew początkowo zamierzał skorzystać z przysługującego mu prawa, lecz po pewnym czasie zmienia swe postanowienie i zgłasza się ponownie do stołu sędziowskiego, oświadczając, że pragnie zeznawać.

Mówi on, że zgłosił się doń swego czasu niejaki Kowalik, prosząc o pośrednictwo w zwolnieniu poborowego Płotka.

Rumiancew początkowo mu odmówił lecz gdy po paru dniach w sprawie Płotka interwenjowało kilka innych osób, udał się do ppłk. Rogalskiego i starał się o zwolnienie tego poborowego.

Przewodniczący sądu stwierdza, że na śledztwie felczer Rumiancew mówił zupełnie inaczej. Twierdził on mianowicie, że otrzymał od Płotka zapieczętowaną kopertę, w której znajdowały się pieniądze.

Prokurator domaga się, by sąd odczytał zeznania Rumiancowa, złożone na śledztwie, czemu sprzeciwia się obrońca adw. Hofmoki-Ostrowski.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora i odczytuje zeznania Rumiancowa, poczem zwraca się do świadków Kowalika i Płotka, pytając ich, czy wręczyli felczerowi Rumiancewowi pieniądze.

Obaj wspomniani świadkowie twierdzą kategorięcznie, że dali mu pieniądze. Felczer Rumiancew mimo to jeszcze raz oświadcza, że to jest nieprawda.

Następny świadek, Fajter, który również jest wmiieszany w aferę poborową, korzysta z przysługujących mu praw i nie chce składać zeznań.

Świadkowie, komendant żandarmerji w Wieluniu Dziecioł i kapitan Franciszek Czarnecki, nie wnoszą do sprawy żadnych nowych momentów. —d—

TELEGRAM!

TANCERKA z MOSKWY z DOLORES DEL RIO JUTRO LUNA.



P. Zofja Nałkowska

przybywa do Łodzi.

Dnia 2 maja, w czwartek, o godzinie 8-ej wiecz. w lokalu ogniska oficerskiego, Al. Kościuszki 4 odbędzie się nadzwyczajne zgromadzenie Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

W pierwszej części przewiduje się uczczenie rocznicy, w drugiej zaś przedstawieli organizacji kobiecych powitają przybyłą do Łodzi laureatke naszego miasta p. Rygier-Nałkowska.

Na powyższą uroczystość Zarząd Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet zaprasza uprzejmie tą drogą obywatelki-łódzianki i obywateli-łódzian.

Dziś i dni następnych!

CASINO

Dziś i dni następnych!

Potężny dramat o tragedji małżeńskiej i o tolstojowskiej idei indywidualnej wolności człowieka

ŻYWY TRUP

według genialnej powieści
hr.LWA
TOLSTOJA.W rolach głównych: genialny re-
żyser „Burzy nad Azją” mistrz

W. Pudowkin oraz Marja Jakobini.

Wielkie arcydzieło filmowe wykonane przez najświetniejszych artystów rosyjsko-niemieckich w reżyserji słynnego twórcy „Złotego Paszportu” Ozopa.
Orkiestra pod dyr. L. Kantora. Początek o godz. 4.30 po poł.

TEATR MIEJSKI

Ostatnie przedstawienie „Hinkemana” dane będzie jutro po cenach najniższych.

We wtorek „Handlarze stawy” Ceny popularne.

Sen.

Dnia 3 maja na uroczystym galowym przedstawienu w Teatrze Miejskim dana będzie premiera głośnej sztuki w 7-miu obrazach utalentowanej literatki Felicji Kruszkowskiej „Sen.”

Muzykę do „Snu” skomponował Eugenjusz Dzewulski.

Tańce układu J. Woszczerowicza.

Popisową rolę główną odtworzy Karolina Lu-bieńska.

Specjalne dekoracje przygotowuje Konstanty Mackiewicz.

Kasa zamawia sprzedaje bilety na sobotnie i niedzielne przedstawienie, na piatkowe przedstawienie galowe bilety w radzie miejskiej.

BILETY NA UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE

Komitet obchodu Świąta Narodowego 3 Maja komunikuje za naszym pośrednictwem, że bilety na uroczyste przedstawienie wieczorowe w Teatrze Miejskim, na którym wystawiony będzie po raz pierwszy „Sen” — F. Kruszkowskiej, nabywać można od godz. 10 rano do 3 popołudniu w biurze Rady Miejskiej, Pomorska 16, w dniu dzisiejszym, t. j. we wtorek, dnia 30 b. m. Po tym terminie bilety pozostałe sprzedawane będą w kasie teatralnej.

TEATR KAMERALNY.

Wobec ogromnego powodzenia, jakiem cieszy się głośna sztuka J. Sarment'a „Poławiacz cieni” z Al. Wegierka w roli tytułowej, powtórzona ona zostanie jutro i w czwartek wieczorem, oraz w piątek o godz. 4 popołudniu.

„Miłość bez grosza” grana będzie dziś, w piątek, sobotę i niedzielę wieczorem.

„Adwokat i róża”.

W próbach pod reżyserją J. Chodeckiego 3 aktowa komedia J. Szaniawskiego „Adwokat i róża”.

Pełna poezji i pastylowej subtelności sztuka ta zamyka w sobie wszystkie walory twórczości znakomitego autora „Ptaka” i „Zeglarza”.

Rola główna odtworzy J. Bonecki.

DZISIEJSZY KONCERT CHÓRU RUMUŃSKIEGO.

Dziś przyjeżdża do Łodzi jeden z najznakomitszych chórów „Cantarea Romaniei”, w którym bierze udział 80 osób. Chór rumuński uważany jest powszechnie za jeden z pierwszych w Europie zarówno przez piękne głosy, z których się składa, jakoteż i subtelność interpretacji. Każdy szczegół jest pielęgnowany, urozmaicony z gustem. Jest to rezultat nie tylko doskonałej dyscypliny, ale i jej inteligentnego kierownictwa dyrektora Marcellego Boteza.

Prasa całego świata nie szczędzi słów uznania i wielkiego zachwytu. Program dzisiejszego koncertu w Filharmonji będzie niezmiernie ciekawy i urozmaicony. Początek o godz. 8.30 wieczorem.

ODCZYT GEN. GÓRECKIEGO.

Dzisiaj we wtorek, dnia 30 kwietnia o godzinie 19 min. 10 prezes zarządu głównego federacji generał dr. Roman Górecki wygłosi przez radio przemówienie na temat organizowanej przez Federację Polskich Związków Obrońców Ojczyzny — zbiórki funduszu na walce ze szpiegostwem dla Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Komunikat zarządu
syndykatu dziennikarzy.

Zarząd Syndykatu dziennikarzy w Łodzi zawiadamia, że doroczne ogólne zebranie Syndykatu odbędzie się d. 5 maja b. r. o godz. 15 w pierwszym terminie, zaś o godz. 16 w drugim terminie w Złotej Sali Grand Hotelu. Porządek (dzienny obejmuje: 1) Zagajenie 2) Wybór prezydium 3) Sprawozdanie Zarządu 4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej 5) Wybór władz Syndykatu 6) Wolne wnioski.

Nowy kłopot Kobiet. Jak się ubrać, by zdobyć... wyborców.

Do kłopotów dotychczasowych, co włożyć na bal, na raut, na wieczorek, do teatru, na odczyt i t. d. dochodzi w Anglii nowy kłopot: Jak ubrać się na wybory? Jak na zgromadzenie wyborcze i czy kandydatka jest ubrana tak, że można w niej pokładać słuszne nadzieje?

Do niedawna kobieta emancypowana pracująca naukowo lub społecznie, sufrażystka czy też inna mało przykładająca wagę do toalety i nawet twierdzono, że kobieta intelektualna źle się ubiera.

Tempi passati. Każdy prawie z dzienników angielskich przynosi dziś wskazówki i rady toaletowe dla kobiet swego stronnictwa politycznego, a wszyskiemu winien nowy materiał wyborczy — „flapper”, podłotek.

Najgłówniejszym warunkiem jest wywołanie dobrego wrażenia jeszcze zanim kandydatka otworzy usta. Kto nie ma daru szyku i elegancji, niech się zda na swoją sekretarkę, do której nieodzownych zalet powinien należeć „flair” toaletowy.

Daily News stawia za przykład dwie kobiety: sławną aktorkę Miss Sybil Thorndike i córkę Lloyd George'a, Miss Megan Lloyd George. Obie rzekomo nie przywiązują wagi do sukien, a pomimo to są zawsze ubrane stosownie. Sybil Thorndike wybiera suknie niezbyt krótkie i faldziste i takie, w których czuje się zupełnie swobodnie. Podobny gust ma i liberalna kandydatka Miss Megan Lloyd George, która jeszcze doбира ka pelusze z małym rondem, by dobrze widzieć słuchaczy, a wokół szyi jasne koronki i falbanki, „bo to odświeża”.

„Pamiętać o nucie indywidualnej”, przestrzega dalej doradca toaletowy parcji liberalnej. „Bez przesadnej skromności, bez przeładowania, nie krzyczącego, żadnej ekscentryczności”.

Oto najlepszy sposób pozyskania aprobaty i wstępnej sympatii tłumu.



Szalona matka otrula swego synka.

Wczoraj doniesiono policji o ponurej zbrodni 22-letnia Weronika Podrocka, zamieszkała przy ulicy Kielma 27, otruli jakąś nieznaną trucizną o bardzo silnym działaniu swego 11-dniowego synka. Dziecko zmarło przed przybyciem zawiadanego lekarza pogotowia kasy chorvch. Podrocka została aresztowana.

W trakcie dochodzenia okazało się jednak, że P. jest umysłowo chora i abso-lutnie nie może odpowiadać za swój straszny czyn, wobec czego przesłano ją do szpitala w „Kochanówku”.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najukochańsza

B. P.

Sonia z Zylbersztajnow

DRAJHORNOWA

Lek. Dentysta, przeżywszy lat 37.

Wprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi dziś we wtorek dnia 30 kwietnia 1929 r. o godz. 10.30 przed poł., o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu stroskana

RODZINA.

Szefowi naszemu p. Aronowi Lusternikowi z powodu śmierci Brata Jego

B. P.

Józefa Zelmana

składają wyrazy szczerego współczucia

Personel firmy Sp. Akc. Przemysłu Włók.
A. I. GIGELNY J.

Ze sceny i estrady

Popis uczenie p. Stefani Paszkówny.

Przy szczerze wypełnionej widowni Teatru Miejskiego odbył się w niedzielę w południe doroczny popis szkoły rytmiki i plastyki p. Stefani Paszkówny. Tłum rozentuzjasmowanych dzieci miał uciechę nieładną, przyglądając się z zainteresowaniem maleńkim tancerkom na scenie i dając głośny wyraz zachwytowi.

Po lekcjach dzieci, dziewczynki i dorosłych, które, nawiasem mówiąc, wypadły bardzo udatnie (zwłaszcza ćwiczenia dorosłych), pokazano nam dziecięcy bałk kostjumowy. Sam pomysł pantominy złożonej z kilkunastu tańców należy zaliczyć do szczęśliwych. W pięknych stylowych kostjumach z podziwu godną odwagą odtańczyły najmłodsze dzieci świetnie ułożone tańce.

Radość i zachwyt młodocianych widzów podczas tych produkcji nie miały granic.

Na specjalne wyróżnienie zasługują pp.: Janina Zandłówna i H. Waldmannówna, które z dużym zrozumieniem i wyczuwaniem istoty ruchu plastycznego odtworzyły własne improwizacje.

Zwrócić należy uwagę na pełne harmonij i wyrazu ruchy rąk p. Zandłówny.

„Maszyna — symbol Łodzi” — tańiec zespołowy, za który szkoła p. Paszkówny otrzymała II nagrodę na konkursie tańca plastycznego w Warszawie, był punktem kulminacyjnym pokazu. Żywiolowa siła maszyny, drzemiąca w trybach i transmisiach, została przetransformowana na ruchy i gesty.

P. Paszkówna, autorka tego obrazu wyczuła „duszę” maszyny, zniewalając piękno jej ruchu i nadała jej formy nowej poezji — poezji ruchu.

Tańiec „Modern” — odtworzony był przez p. Stefanię Paszkównę z dużym umiarem, kostjum pomysłu art.-malarza Aleksandra Czczota — bardzo oryginalny. Jedyne muzyka pozostawiała nieco do życzenia.

Popis wykazuje wielkie postępy w porównaniu z popisem zeszłorocznym, co przypisać należy energii, zdolności i wykształceniu fachowemu p. Paszkówny.

Życzymy młodej kierownicze dalszego owocnego rozwoju. t.

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: N. Epsteina (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielińska 12), Gorfeina (Wschodnia 54), J. Koprowskiego (Nowomiejska 15). (b)

Ojca Jego

głębokie współczucie wyraża

V t. l. Gimnazjum
Tow. Szerz. Ośw

Gospodarka Kasy chorych m. Łodzi w oświetleniu okręgowego urzędu ubezpieczeń.

O. U. U. zarzuca zarządowi kasy chorych szereg błędów i niewłaściwości w dziedzinie lecznictwa oraz administracji

Przed kilku miesiącami okręgowy urząd ubezpieczeń w Warszawie, jako władza nadzorcza kasy chorych w Łodzi, wydelegował dyrektora O. U. U. p. Siwika, który przeprowadził dokładną inspekcję kasy, lustrując zarówno jej gospodarkę wewnętrzną, jak i metody lecznictwa, wypłat zasiłków i t. d.

W wyniku tej lustracji, przed kilku dniami zarząd kasy chorych w Łodzi otrzymał niezwykle ostry okólnik okręgowego urzędu ubezpieczeń. Okólnik ten jest wręcz rewelacyjny, rzuca bowiem charakterystyczne światło na stosunek O. U. U. do kasy chorych w Łodzi.

Zły system.

Na wstępie okólnik żąda wprowadzenia specjalnych lecznic dla gruźliczo-chorych.

Dotąd gruźlicy przybywali po ambulatoryjnego leczenia do tych samych lecznic, do których chodzili i inni chorzy, przesiadywali z nimi niekiedy kilka godzin w jednej poczekalni — co najfatalniej odbić się mogło na innych chorych, sprzyjając bardzo łatwo zarażeniu się.

W nowobudujących się lecznicach przy ulicy Zimnej i Łągowickiej przewidziane są dla gruźlików oddzielne wejścia i oddzielne poczekalnie,

chodzi więc o zorganizowanie specjalnych lecznic dla gruźliczo-chorych i w innych dzielnicach.

Następnie okólnik zwraca uwagę, iż kasa chorych w Łodzi zbyt uogólniła niektóre lecznictwa, co oczywiście nie może wpłynąć dodatnio na badanie chorych. Mianowicie dział chorób wewnętrznych obejmuje zbyt wiele specjalności, łącząc szereg najważniejszych działów, zasługujących na specjalne uwzględnienie. W pierwszym rzędzie należy wyłączyć dział chorób żołądka i przewodu pokarmowego oraz utworzyć w lecznicach dla chorych na narządy trawienia specjalne gabinety i wyznaczyć dla nich specjalnych lekarzy.

W dalszym ciągu O. U. U. podkreśla, że farmaceuci kasowi wyrabiają zbyt mało leków dziennie,

co wpływa na wzrost kosztów przyrzadzania leków. Z tych względów O. U. U. poleca zarządowi kasy chorych, aby bezwzględnie spowodował wzrost wydajności pracy farmaceutów kasowych.

Niepotrzebne wyjazdy.

Ostatnio członkowie zarządu kasy chorych wyjeżdżali dość często zagranicę celem zaznajomienia się z działalnością innych kas, i wprowadzenia wielu poznanych tam ulepszeń do kasy łódzkiej. Okręgowy urząd ubezpieczeń stwierdza, że korzyść z tych wyjazdów jest bardzo problematyczna,

albowiem członkowie zarządu kasy nie są w możności zapoznania się dokładnie, w celach praktycznych, z organizacją lecznictwa na zachodzie. W ten sposób przy minimalnych korzyściach kasa chorych czyni poważne wydatki

W konkluzji O. U. U. poleca by na przyszłość członkowie zarządu nie wyjeżdżali zagranicę w sprawach zwiedzenia innych kas, lecz aby wyjeżdżał w koniecznych sprawach jedynie lekarz naczelny kasy.

Pensje i podatki.

Następny punkt okólnika zwraca uwagę zarządu kasy, iż administracja kasy nie spełnia należycie swych obowiązków, między innymi nie wpłaca w terminie ściąganego od pracowników podatku dochodowego, wskutek czego naraziła kasę na poważne straty, w sumie kilku tysięcy złotych, wynikłe z konieczności zapłacenia kar za zwłokę. Zaleca się więc na przyszłość punktualniejsze i bardziej dokładne spełnianie obowiązków przez administrację.

W dalszym ciągu O. U. U. zwraca uwagę na konieczność zryczałtowania pensji urzędników kasy chorych. Dotąd urzędnicy kasowi mieli przystosowane pensje do pensji urzędników państwowych, pobierając jak i oni pensje zasadniczą i wszelkie dodatki oraz otrzymując wszelkie podwyżki, jakie przyznano pracownikom państwowym. Okazało się, że w chwili, kiedy sytuacja państwowa była dobra i państwo przyznawało swym pracownikom podwyżkę — sytuacja finansowa kasy była opłakana, mimo to kasa musiała swym pracownikom przyznać podwyżkę. W konkluzji, na skutek przyznania pracownikom podwyżki, kasa nie mogła wypłacić im trzynastej pensji.

Djety zarządu.

Jak wiadomo członkowie zarządu kasy chorych pobierają za udział w posiedzeniach diety, w wysokości

10 zł. za każde posiedzenie.

Djety te są ekwiwalentem za stracony przez członków zarządu czas, jaki muszą poświęcić kasie. Dotychczas diety te pobierano w ten sposób, iż liczono ściśle po 10 zł. za każde posiedzenie, niezależnie od tego, czy posiedzenia te odbywały się w ciągu jednego dnia czy też w ciągu kilku dni. Na fakt ten rów-

nie zwrócił uwagę dyrektor Siwik podczas lustracji kasy i zarządził w okólniku, ażeby zmienić wypłaty diet członkom zarządu. Mianowicie

jeśli jednego dnia są dwa czy trzy posiedzenia — członkowie zarządu powinni otrzymywać diety tylko za jedno posiedzenie.

Następnie, jeśli chodzi o diety pobierane przez członków zarządu za wyjazdy z Łodzi, przy każdorazowym wyjeździe należy ściśle podawać godziny wyjazdu. Chodzi o to, że w zależności ile godzin trwa nieobecność członka zarządu w Łodzi oblicza się wysokość diet. Mianowicie za podróż trwającą do 6 godzin nie powinno się pobierać żadnych diet, ponad 6 godzin — liczy się diety za cały dzień podróży. Okólnik stwierdza że dotychczas członkowie zarządu nie oznaczali dokładnie godziny wyjazdu i z tego względu niejednokrotnie

otrzymywali większe diety aniżeli im się należały.

Jeśli chodzi o wyjazdy w ogóle, okólnik podkreśla, że koszty przejazdu kolejną muszą być obliczone ściśle według taryfy a nie ryczałtowo z zaokrągleniem do pełnej sumy. Mianowicie, dotąd liczono n. prz. „za dwa bilety do zł. 100“ podczas gdy faktyczna cena biletów wynosiła zł. 96.30.

Okręgowy urząd ubezpieczeń stwierdza również iż lustracja wykazała, że zarząd kasy niejednokrotnie wkracza w kompetencje dyrektora kasy w sprawach personalno-administracyjnych.

O. U. U. zaznacza, że tego czynić nie wolno, albowiem stan taki stwarza poczucie nieodpowiedzialności dyrektora.

W sprawach personalno-administracyjnych zarząd może ingerować tylko w wyjątkowych wypadkach, pozostawiając pełną inicjatywę dyrekcji.

Zwrócić pieniądze!

Okólnik władz nadzorczych porusza też sprawy personalne, dotyczące przewodniczącego i wiceprzewodniczącego zarządu kasy. Mianowicie w roku ubie-

głym przewodniczący zarządu p. Kałużyński nie wyjechał na urlop, to też za niewykorzystane dwa tygodnie pobrał 185 zł. specjalnych diet, O. U. U. nakazuje

zwrot tych pieniędzy kasie, albowiem według jego interwencji, członkowie zarządu urzędujący, nie z nominacji, lecz z wyborów nie mają prawa do ustawowego urlopu a tem samem nie przysługują im żaden ekwiwalent z racji niewykorzystania tego urlopu. Okręgowy urząd poleca na przyszłość również stosować się ściśle do tej zasady.

Następnie jeśli chodzi o wiceprzewodniczącego zarządu, p. Kaźmierczaka, okólnik stwierdza, że lustracja kasy wykazała, iż pobrał on 350 zł. jako odszkodowanie za stracony czas poświęcony na wyjazd w sprawach służbowych, poza normalnymi dietami podróżnymi.

Okręgowy urząd ubezpieczeń stwierdza, że poza normalnymi dietami podróży członkowie zarządu nie mogą rościć sobie żadnych pretensji z tytułu odszkodowań „za stracony czas“, wobec czego również

p. Kaźmierczak powinien zwrócić pobrane pieniądze do kasy.

Kosztowne przyjęcia.

Okólnik porusza jeszcze jedną ciekawą sprawę, mianowicie sprawę urządzania przyjęć na cześć różnych delegacji, przyjeżdżających do Łodzi dla zaznajomienia się z działalnością łódzkiej kasy. W roku ubiegłym w ten sposób kasa chorych w Łodzi wydała na różne przyjęcia 3 tysiące zł.

W związku z tem okręgowy urząd ubezpieczeń zakazuje na przyszłość kasie chorych wydatkowania pieniędzy na ten cel, uważając, że kasa nie powinna wydawać tak kosztownych przyjęć dla przyjeżdżających delegacji.

Najcharakterystyczniejszy jest jednak ostatni punkt okólnika, dotyczący używania przez członków zarządu kasy samochodów. Okólnik stwierdza, że samochody kasowe są zbyt często używane do różnych prywatnych celów co powoduje w ten sposób poważne wydatki związane zarówno z remontem niszczących się samochodów jak z ilością zużytej benzyny.

W związku z tem okręgowy urząd nakazuje, aby na wszystkich samochodach kasy chorych były zainstalowane liczniki,

które będą ściśle odmierzały ilość przejechanych kilometrów i łącznie z tem prowadzona ma być ścisła ewidencja przejazdów samochodami. Ewidencja ta zawierać ma dane, wymieniające cel przejazdu samochodu i ilość przejechanych podczas tej przejażdżki kilometrów uwidoczonych na liczniku.

Okólnik powyższy wywołał niezwykle wrażenie w kołach łódzkiej kasy chorych. W dniach najbliższych zarząd kasy zająć się ma tym okólnikiem i po przedyskutowaniu go zredagować odpowiedź na wszystkie punkty, która zostanie przesłana okręgowemu urzędowi ubezpieczeń. (—is).

Wkrótce

Rewelacyjny, dawno oczekiwany film, który wywołał burzę w całej Europie

O ŚWICIE...

(MISS CAVELL)

Dramat pielęgniarki angielskiej rozstrzelanej w Belgji podczas wielkiej wojny. —

Wkrótce



Dziś po raz ostatni!

CORINNE GRIFFITH „RAJSKI OGRÓD”

Rozkoszny, pełen pikanterji i dyskretnej trywoności film erotyczny o bardzo wysokim poziomie artystycznym

Z muzyki.

Koncert kameralny warszawskiego kwartetu smyczkowego.

Dość liczna garstka prawdziwej elity muzycznej naszego miasta zebrała się w sobotę w miniaturowej salce konserwatorium muzycznego na wieczorne, którego program składał się wyłącznie z utworów kompozytorów — łodzian.

Klecki, Neuteich i Tansman — oto nazwiska trzech młodych twórców, których utwory kwartetowe wykonane zostały przez niedawno powstały w stolicy „kwartet smyczkowy warszawski”. Z tej trójki kompozytorów najbardziej może znana jest naszej publiczności twórczość Pawła Kleckiego. Jego kwartet smyczkowy op. 1 znamionuje potężny zmysł konstrukcyjny, szlachetność w inwencji, przede wszystkim zaś siłę twórczą, która obok wielkiej znajomości techniki kompozycyjnej spowodowała, iż Klecki może się dziś już poszczycić sławą i dorobkiem artystycznym niezmiernie wielkim i trwałym.

Niemniej uitorowaną drogą kroczy drugi, również sławny już dziś na obu półkulach, kompozytor łodzianin Aleksander Tansman. W przeciwieństwie do Kleckiego, hołdującego ideałom muzyki Brahmsowskiej, znajduje się Tansman raczej pod wpływem skrajnych prądów panujących wśród współczesnych ekspresjonistów francuskich, a zwłaszcza rosyjskich.

Jego kwartet smyczkowy nr. 3 cechuje wielka pomysłowość, szczególnie w wytworzeniu efektów dźwiękowych, oraz wirtuozostwo w operowaniu charakterystycznymi odcieniami kolorystycznymi i kombinacjami rytmicznymi.

Trzeci z pośród tych kompozytorów a zarazem najmłodszy, Marjan Neuteich kształci się obecnie w Warszawie pod kierunkiem kompozytorskim Karola Szymanowskiego. Na zasadzie wykonanych wariacji na kwartet smyczkowy trudno wydać jeszcze sąd o nim, jako o kompozytorze o samodzielnym obliczu twórczym.

Trzeba przyznać, iż wszystkie omawiane utwory nastroczają niezwykle trudności techniczne dla wykonawców, nie mówiąc już o tem, że dla słuchaczy są „od pierwszego razu” trudne do ogarnięcia i opanowania. Tem większą jest zasługą sympatycznego kwartetu warszawskiego, że wszystkie utwory podał w formie świetnie opracowanej, obmyślonej w szczegółach, skonsolidowanej i jednolitej w brzmieniu. Oczywiście, na zupełnie obiektywną i sprzyjającą ocenę trudno nam się zdobyć po wysłuchaniu utworów, dotąd nam nieznanych, i to jak zaznaczyliśmy takich, których piękno (a więc i wartość artystyczną) uświadoczenia się dopiero po dłuższym z nimi obcowaniu. To też zapowiedź ponownego zetknięcia się z tym zespołem już w najbliższym czasie i, przypuszczamy, w sal filharmonji, sfery muzycznej naszego miasta powitają z prawdziwą radością.

L. P.

Zjazd buchalterów odbędzie się w Warszawie w czerwcu.

Polski związek buchalterów — bilansistów organizuje w Warszawie w dniach 28, 29 i 30 czerwca r. b. zjazd buchalterów — polaków. Zjazd podzielony będzie wzorem zjazdów amerykańskich na sekcje: buchalterów — ekspertów, nauczycieli buchalterji, buchalterów bankowych, handlowych, przemysłowych i średniego, rolnych, samorządowych i ubezpieczeń społecznych. Informacji wszelkich udziela kancelarja związku (Warszawa, Nowy Świat 3).

Wobec ważności i doniosłości spraw, związanych z rolą buchaltera w życiu gospodarczym kraju, spodziewany jest parotysięczny zjazd buchalterów.

Samodzielny

handlowiec

z wyższym wykształceniem, ze znajomością języków obcych, księgowości, dobry organizator, posiadający wieloletnie doświadczenie na kierowniczych stanowiskach i rozległe stosunki, przyjmie odpowiednie stanowisko w poważnej instytucji.

Zgłoszenia do Administracji pisma pod „Samodzielny 953”

Amerykańska ignorancja

Yankesi nie wiedzą, gdzie leży Warszawa.

W związku z podejmowanymi przez magistrat m. st. Warszawy inwestycjami wodociągowo-kanalizacyjnymi jedna z firm amerykańskich nadesłała do dyrekcji wodociągów i kanalizacji swoją ofertę, adresując kopertę:

Warszawa Z. S. S. R.

Dyrekcja wodociągów przesyłki tej nie przyjęła wychodząc z założenia, że firmy amerykańskie, ubiegające się o dostawę dla Warszawy, powinny wiedzieć, że Warszawa nie jest miastem w Rosji sowieckiej, a stolicą Polski.

Przesyłka wróciła do Ameryki, a o fakcie powyższym dowiedziało się poselstwo amerykańskie w Warszawie, które obecnie przez radcę handlowego p. Clayton-Lane w piśmie do dyrekcji wodociągów wyraża ubolewanie, iż firma amerykańska popełniła tego rodzaju błąd i powiadamia, że zwróciło uwagę departamentu handlowego na powyższe zjawisko i zapewniła podjęcie wszelkich możliwych kroków w celu uniknięcia na przyszłość podobnych incydentów.

Odmłodzona pacjenka

umarła bezsilna w szpitalu.

Pierwszą kobietą, która poddała się odmładzającej operacji u Woronowa przez przeszczepienie gruczołów małpy, była głośna niegdyś w Stanach Zjednoczonych śpiewaczka, a potem współpracowniczką dzienników, pani Karry Dusen-King.

Operacja, której Woronow dokonał na bardzo już wiekowej kobiecie jeszcze w r. 1923, pozornie powiodła się znakomicie, i z początku zdawało się, pacjentka odzyska dawne siły.

Ale po pewnym czasie przyszła jeszcze gwałtowniejsza reakcja, Pani King opadła z sił tak dalece, że musiała się oddać pod stałą opiekę szpitalną i w jednym też ze szpitali nowojorskich, jak donoszą telegramy obecnie życia dokonała.

Nie jest to wcale dobra reklama dla wątpliwej teorii Woronowa, ale trzeba przyznać, że sam Woronow uważa odmłodzenie swoim systemem za znacznie trudniejsze u kobiet, niż u mężczyzn.

WIECZORY DYSKUSYJNE L. M. R. P. W ŁODZI.

Dnia 26 kwietnia r. b. w lokalu L. M. R. P. przy ul. Zachodniej 70 odbył się wieczór dyskusyjny (pierwszy z cyklu zapowiedzianych wieczorów dyskusyjnych), na który przybył prócz członków L. M. R. P. szereg osób zaproszonych. Pułk. dr. Więckowski wygłosił odczyt p. t.

„Stosunek obywatela do państwa w Polsce przedrozbiorowej a dzisiaj”.

Prelegent, cytując szereg dokumentów historycznych, przedstawił zasadnicze wady, cechujące dawną szlachtę polską w jej stosunku do państwa (prywatna, lekceważenie interesu państwowego, wybujały indywidualizm, brak karność i t. p.).

Oceniając współczesne społeczeństwo polskie prelegent stwierdził, że wady te w pewnej mierze tkwią obecnie w całym narodzie polskim. Z tego stanu rzeczy wynika konieczność wysiłków w kierunku wychowania obywatelskiego, wzmocnienia instynktu państwowego i wpojenia zasady w ogół obywateli, że interes państwa, jako tego sumum bonum, powinien stać na pierwszym miejscu.

W rzeczowej dyskusji, jaka się następnie rozwinęła, zabierał głos szereg osób z pośród obecnych, jak pp. starosta Rzewski, dr. Miklaszewski, dr. Tomaszowski, Ludomir Lewandowski, pułk. dr. Więckowski i inni.

Zaliczki na podatek dochodowy należy wpłacić najdalej do 1 maja r. b.

Warszawski korespondent „Republiki” (z) telefonuje:

Ministerstwo skarbu potwierdziło wczoraj w oficjalnym komunikacie wiadomość naszą zawartą w numerze niedzielnym o odroczeniu płatności zaliczek na poczet podatku obrotowego.

Jednocześnie jednak ministerstwo

skarbu zwraca uwagę, że upływający w dniu 1 maja r. b. termin płatności zaliczek na podatek dochodowy na rok 1929 w wysokości połowy podatku, przypadającego wedle wyznaczonego dochodu — nie będzie w żadnym razie odroczone i za wszelkie spóźnienia płatności doliczone będą procenty i kary za zwłokę.

Samochód z aktami polskiego konsulatu strzaskany przez parowóz.

Berlin, 29 kwietnia.

Parowóz, zdążający z Bingen do Koblenz najechał wczoraj rano w pobliżu Oberwesel na samochód ciężarowy z wożem przyczepnym wiozący transport akt polskiego konsulatu.

Parowóz włókł na przestrzeni 200 metrów pięcioletni samochód wraz z wożem przyczepnym, które uległy zupełnemu strzaskaniu.

Kierowca samochodu poniósł śmierć na miejscu. Jeden jego towarzysz odniósł ciężkie, dwa inni lekkie rany.

Wine katastrofy ponosi droźnik, który nie zamknął rampy.

Ruch na gościńcu St. Goar—Oberwesel był przez szereg godzin zamknięty, ponieważ zbierano rozrzucone na szereg przetrzeźni akta konsularne.

Bunt na Kaukazie.

Powstańcy opanowali miasto
Stawropol.

Ryga, 29 kwietnia.

Wzmagający się nieustannie opór przeciwko nakazom Sowietów przybrał na Kaukazie północnym rozmiary powstania.

Powstańcy opanowali Stawropol i zdobyli w nim znaczne składy broni i amunicji. Oddział armji czerwonej w Stawropolu przeszedł na stronę powstańców.

Drugim ogniskiem buntu jest Kubań, gdzie ukazał się silny oddział kozaków

kubańskich, którzy dokonali już licznych napadów na urzędy okręgu kubańskiego. Z Rostowa wysłano silne oddziały wojska specjalnego G. P. U. dla stłumienia ruchu.

W pierwszych starciach było zabitych i zranionych po obu stronach wiele osób.

W okręgu stawropolskim armja sowiecka ostrzeliwała z armat trzy wsie, które zrównała z ziemią.

Niemcy i sowiecy chcą przemycić na konferencji rozbrojeniowej swoje plany

Genewa, 29 kwietnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisja przygotowawcza międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej po ożywionej dyskusji przyjęła pierwszy artykuł projektu konwencji rozbrojeniowej. Artykuł ten mówi o ograniczeniu stanu zbrojeń morskich, lądowych i powietrznych. Przedstawiciel ZSSR, zgłosił poprawkę aby słowo „ograniczenie” zamienić na „redukcję”. Poprawka ta została odrzucona. Z kolei delegat Niemiec usiłował

przemycić poprawkę w sprawie ograniczenia rezerw wyszkolonych i wojsk znajdujących się w rozporządzeniu, poprawka ta zyskała tylko głos Niemiec, Chin i Sowietów wobec czego większością głosów została odrzucona. Przed rozpoczęciem obrad delegat Chin wystąpił z propozycją zniesienia obowiązku służby wojskowej przeciwko temu wypowiedziała się większość wobec czego delegat Chin złożył oświadczenie iż w sprawie tej nie żąda dla swej propozycji głosowania i zastrzega sobie głos w tej kwestji na ogólnej konferencji międzynarodowej.

RABKA

PENSJONAT DLA DZIECI

„Pod Urwisem” — od 1-go maja r. b. zostaje przeniesiony do nowowbudowanej willi, urządzonej higienicznie i z komfortem. Dzieci przyjmują od 4 do 12 lat. chłopców tylko do lat 8. Zgłoszenia i prospekty do 30 b. m. w Łodzi, Cegielińska 87, tel. 13-41. od 1 maja w Rabce.

Felicja Szydłowska.

Le ar -dentysta

D. SPERLING

przeprowadził się na ulicę
Zawadzka 1, tel. 43-06.

ADOLPHE MENJOU

w pięknym filmie p. t.

„Szkoła Paryska”

NASTĘPNI
PROGRAM

w Grand Kinie.

Zasady zastawu rejestrowego

Naczelne zasady instytucji t. zw. zastawu rejestrowego są znane, ponieważ już od roku ma ona w Polsce zastosowanie w rolnictwie.

Dwie najbardziej charakterystyczne z tych zasad są:

1) towar zastawiony pozostaje w posiadaniu zastawcy, a mimo to wierzycielowi-zastawnikowi służy na tym towarze taki przywilej, jaki służy na zwykłym zastawie oraz

2) że wobec osób trzecich zastaw rejestrowy uzyskuje skutek przez wpis do specjalnego rejestru zastawowego, prowadzonego przez sąd grodzki.

Te dwie cechy (pozostawienia zastawu w posiadaniu dłużnika i jawność wobec osób trzecich) upodabniają omawianą instytucję do hipoteki na nieruchomościach.

Z innych zasad polskiego zastawu rejestrowego do ważniejszych należą:

1) zastawiać można tylko na rzecz państwowych instytucji kredytowych, komunalnych kas oszczędności, gminnych kas oszczędnościowych, spółdzielni kredytowych i instytucji kredytowych, oznaczonych przez ministerstwo skarbu;

2) w razie skierowania egzekucji na przedmiot, będący w zastawie, sumę ściągniętą składa się sądowi, który w zasadzie wydziela przedewszystkiem kwotę potrzebną na zaspokojenie należności zastawionej;

3) zarejestrowane prawo zastawu można cłać tylko na rzecz odnośnych instytucji kredytowych i ulega ujawnieniu w rejestrze;

4) prawo zastawu rozciąga się także na sumę asekuracyjną;

5) w razie ukrycia, zupełnego zniszczenia lub uszkodzenia przedmiotu, wierzyciel może wezwać zastawcę do przywrócenia pierwotnego stanu w ciągu 7 dni; niespełnienie tego żądania powoduje natychmiastową wymagalność pretenzji, oraz

6) rozmyślne zniszczenie lub bezprawne usunięcie przedmiotu zastawionego pociąga za sobą surową represję karną.

W okresie kiedy ustawa o zastawie rejestrowym była w stadium projektu — przewidywane było wprowadzenie tej instytucji zarówno w rolnictwie, jak i w przemyśle i handlu. Ostatecznie wprowadzono go jedynie w rolnictwie.

W obecnym kryzysie coraz szerzej omawiane są koncepcje uruchomienia kredytów zastawowych dla przemysłu. Znanym jest na łódzkim gruncie, że szereg poważniejszych firm zmuszony był dla pozyskania środków obrotowych dokonać ostatnio większych operacji zastawu swego surowca i półfabrykatu.

W istniejącym stanie prawnym ope-

racje te muszą trzymać się rygorystycznych form lombardu, ponieważ tylko taka forma zabezpiecza wierzycielowi możliwość zaspokojenia. Oczywiście wygodniejszą dla zainteresowanych i mniej kosztowną byłaby forma zastawu rejestrowego, pozostawiającego towar w posiadaniu dłużnika.

Wydaje się przeto, iż NALEŻAŁOBY WYĆIĄĆ DO PROJEKTÓW ROZCIĄCZENIA INSTYTUCJI TEJ TAKŻE NA PRZEMYSŁ. Zrozumiałem jest, że zastrzeżenia co do koła osób, uprawnionych do tego rodzaju transakcji, wysuwane dawniej, musiałyby być obecnie uwzględnione. W interesie pewności obrotu kredytowego należałoby więc ograniczyć gronę przedsiębiorstw mogących korzystać z zastawu rejestrowego. Prawo zastawiania można przyznać przedsiębiorstwom wyższych kategorii przemysłowych. Choć niedoskonałe, z pośród kryteriów obiektywnych, wydaje się ono najstosowniejszem.

a.

W notesiku businessmana.

Łódź, 29 kwietnia

WYBITNI FINANSIŚCI BELGIJSKY pp. Freyre i Hoogvelz bawią w Warszawie. Pobyt ich w Warszawie łączy z problemami finansowania naszej metalurgii.

BANK GOSPODARSTWA KRAJ. pobiera zamiast 8,75 proc., nowy wymiar 9,5 — 9,75 proc. od kredytów udzielanych instytucjom o charakterze społeczno-publicznym.

Przy udzieleniu kredytów instytucjom o charakterze ściśle prywatnym, przemysłowym, B.G.K. stosuje nieco wyższą stopę procentową.

Sprawa podniesienia stopy procentowej od wkładów jest obecnie szczegółowo rozpatrywana przez władze kierownicze B.G.K. i ma być niebawem rozstrzygnięta.

FIRMY HANDLUJĄCE TERPENTYNĄ w Polsce zawiązały syndykat terpentynowy. W skład syndykatu wchodzi 130 przedsiębiorstw. Komitet organizacyjny syndykatu wystąpił do Ministerstwa Przemysłu i Handlu o legalizację.

ROZNIKA MIĘDZY KWOŁĄ POD OBROTOWEGO za r. 1928 a zaliczkami może być — zgodnie z nowym okólnikiem min. skarbu — spłacona bez ustawowych kar za zwłokę i odsetków za odroczenie; w dwóch ratach — do 15 maja i 15 czerwca 1929 włącznie. Do tych terminów nie ma zastosowania 14-dniowy termin ulgowy. Równocześnie zarządono, że zaliczka za I kwartał roku 1929 winna być uiszczona do 15 lipca 1929, zaś za drugi kwartał — do 15 sierpnia 1929. Do tych terminów nie ma również za-

stosowania 14-dniowy termin ulgowy. Niedotrzymanie któregokolwiek z wyżej podanych terminów pociąga za sobą pozbawienie ulg.

LOSOWANIE W P. K. O. drugiej serii ksiąg żeczek oszczędnościowych przyniosło tysiąc złotych premie następującym książeczkom: 50122, 59114, 56837, 65511, 63475, 50589, 51579, 67503, 50712 i 50294.

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH pracował w roku 1928 pod znakiem znacznie wzmoczonej palności w porównaniu z latami poprzednimi.

Szkody, wynikił wskutek pożarów, w dziale przymusowych ubezpieczeń budowli od ognia w 1928 r. P. Z. U. W. oblicza za przeszło 27 milionów zł., podczas, gdy w r. 1927 szkody te wyniosły niecałe 16,000,000.— zł. a w roku 1926 tylko około 10,000,000.— zł.

PROTESTY WEKSLI W BANKU POLSKIM wyniosły z końcem marca przeszło 4 proc. um. wekslowych oraz około 7 proc. liczb by weksli. Biorąc jednak pod uwagę, że nie wszystkie weksle Banku Polskiego dochodzą do protestu w Banku Polskim odsetek ten w rzeczywistości jest większy.

Te cyfry nie dają oczywiście należytego obrazu stanu rynku pieniężnego; platność o ile chodzi o portfel Banku Polskiego, jest lepsza aniżeli w bankach prywatnych.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ. z dnia 29 kwietnia 1929 roku. GOTÓWKA.

Dolary. —

CZEKI

Holandja 358,58. Londyn 43,28 i ćwierć. Nowy Jork 8,90. Paryż 34,86. Praga 26,39. Szwajcaria 171,75. Wiedeń 125,26. Włochy 46,77 i pół. Berlin 211,45.

AKCJE:

Dyskontowy 123. Zarobkowy 78,50. Cukier 33,50. Norblin 160. Rudzki 41. Borkowski 13. Polski 166 166,50 166,25. Elektr. Dąbrow 100. Lilpop Ostrowieckie 91. Ursus 5. Hotele 1050.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Pożyczka inwestycyjna 103, 102,50 103,50 Pożyczka stabilizacyjna 92. Dolarówka 83,50 82. — 5-proc. konwersyjna 67. 5-proc. konwersyjna kol. 59. Dolarowa 84,50. Kolejowa 102,50 8-proc. Banku Gosp. Krajowego 94. — 7-proc. Banku Gospodarstwa Krajowego 83,25 4 i pół proc. listy

zastawne ziemskie zł. 46,60, 46,50. 8-proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 96,50. 5-proc. m. Warszawy zł. 51. 8-proc. m. Warszawy zł. 63,50. 8-proc. m. Łodzi 59,75.

NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 27 kwietnia. Bawelna amerykańska Loco 1985. Otw. Maj 1956 — 8, lipiec 1882 — 5, październik 1890 — 4. Zamknięcie. Maj 1955 — 7, czerwiec 1946, lipiec 1881 — 3, sierpień 1883, wrzesień 1885, październik 1893, listopad 1891.

Liverpool, 27 kwietnia. Bawelna Am. Styczeń 1001, luty 1002, marzec 1005, kwiecień 998, maj 10, czerwiec 993, lipiec 994, sierpień 999, wrzesień 10, październik 1001, listopad 10, grudzień — 1001, Loco 1021.

Bawelna egipska. Styczeń 1779, marzec 1789, maj 1733, październik 1739, loco 1795.

Aleksandria, 27 kwietnia. Bawelna egipska. Sak. Styczeń 3570, maj 3457, lipiec 3406, listopad 3545. Ashm. Czerwiec 2230, sierpień 2244, październik 2262, grudzień 2297.

Komunikat

izby przemysłowo handlowej.

WSZYSTKIE KOMISJE NIESTAŁE IZBY ZAKOŃCZYŁY PRACĘ.

Wybrane na posiedzeniu plenarnem Izby trzy komisje niestałe zakończyły całkowicie swe prace.

Komisja gospodarcza zlikwidowała swe prace po wynaleciu lokalu dla biur Izby (Targowa 63) i załatwieniu wszelkich formalności, pozostających w związku z tą sprawą.

Komisja budżetowa przyjęła budżet Izby na r. 1929. Preliminarz ten będzie przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia plenarnego Izby.

Komisja statutowo-regulaminowa zakończyła swe prace w sobotę ub. tygodnia, przyjmując w ostatecznej redakcji drugą część statutu Izby i regulamin obrad posiedzeń plenarnych.

OKAZJE DO HANDLU Z ZAGRANICĄ.

Firma włoska zgłosiła do Izby (Targowa 63) swe pośrednictwo przy eksporcie z Polski do Włoch materiałów włókienniczych, galanterji i wyrobów metalowych. (L. 157).

Firma importowo-eksportowa w Bremie poszukuje w Polsce producentów materiałów emalowanych, w szczególności filiżanek, talerzy, garnków i t. d. (L. 36).

Firma wiedeńska poszukuje poważniejszych odbiorców hurtowych na części aparatów radiowych i wszelkiego rodzaju sprzętu. (L. 23).

Firma włoska poszukuje producentów i wyrobów kieszonkowych. (L. 247).

Dziś i dni następnych!

SPLENDID

Dziś i dni następnych!

„NOC MIŁOSNA SKAZANCA”

Poteźny dramat rewolucyjny, osnuty na tle głośnej sztuki Sophusa Michaelisa p. t. —

„Wesele podczas rewolucji”

Cudowna pieśń miłości, mocniejsza aniżeli śmierć.

W rolach głównych

D. JAKOBINI, KARINA BELL, GÖSTA EKMAN

Ilustracja muzyczna pod bat. A. Czudnowskiego.

Początek o g. 4.30.



Pranie staje się robotą lekka i szybka

NA szczęście nastąpił korzystny przewrót w przestarzałym systemie prania, który przestał być nieznosną morderką. Obecnie istnieje Rinso, które w formie ulepszonej spełnia pracę rąk ludzkich, nb. szybko i gruntownie. Niepotrzebne jest męczące tarcie bielizny na balji, a zamiast tego zyskuje się dużo czasu i można się zająć jakąś pożyteczną domową robotą. Dawny system tak bardzo szkodliwy nie tylko dla bielizny ale i dla zdrowia, należy odrzucić raz na zawsze.

Rinso usuwa brud—tarcie zbyteczne.

Unika się tarcia tak bardzo dla bielizny szkodliwego. W balję napełnioną do połowy letnią wodą wlać gorący roztwór Rinso. Moczyć bieliznę przez godzinę lub dwie, a następnie splukiwać kilka razy gruntownie i . . . pranie skończone.



Kto zawsze gotuje bieliznę bez Rinso obejść się nie może. Rinso jest niezawodnym, zawsze skutecznym i zawsze jest na wysokości zadania. Rinso używać można tak na zimno jak i na gorąco i do gotowania bielizny.

Rinso sprzedawane jest tylko w paczkach.

PRÓBKA DARMO

KUPON. Do firmy „Sunlight” Spółki Akcyjnej, Skrytka Pocztowa 490, Paceta Główna, Warszawa. Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Rinso, wystarczającego na próbne pranie.
Imię i nazwisko.....
Adres.....
I.R.34 (Uprzążaj się o wydanie pisane.)

Dr.
Sołowiejczyk
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Piotrkowska 99
TEL. 44-92
przyjmuje od 2-6 po poł i 8-9 wiecz
Panie od 5-6.
w niedziela i święta od 11-2.

Dr. med.
Lubiec
Cegielniana 43
Tel. 41-32.
Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłucowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8 do 10 rano od 5-8 w.
Dla pań od 3-5 oddzielna poczek.

Lekarz-dentysta
F. Horowicz
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od 2-7

Do czynnej ładnej
taksówki
poszukuję
wspólnika
z gotówką 3.600 złotych.
Wóz bez długów.
Obejrzeć rano od 9-10, ulica 6-go Sierpnia 5, Wiadomość u dozorcey

Zakład zegarmistrzowski-jubilerski
A. Cwoigenbaum
Główna 61 poleca na dogodnych warunkach nakrycia stołowe, platerowane zegary ściennie, budniki, zegarki i dewizki pierwszorzędnych firm oraz obrączki ślubne Kolczyki i pierścienie przy zakładzie własna praca i ni

PIÓRA WIECZNE: OŁÓWKI (ZAWIĘZŁY) WAHL-EVERSHARP
ROZDOWSZECHNIONE SA NA CAŁEJ KULI ZIEMSKIEJ

Prosimy zwrócić uwagę na napis WAHL-EVERSHARP znajdujący się na każdym piórze i ołówku.
Zadec w wszystkich większych magazynach z materiałami pióramiennymi.

Generalna reprezentacja w Polsce i w m. Gdańsk:
Adolf Sturm i S-ka
Skład papieru i drukarnia Antoni Szuster, Warszawa
Ul. Orłowski (Czytła) Nr. 1. Telef. Nr. 12-23.

W NIEDZIELE, DNIA 5 MAJA R. B. O GODZ. 4-ej PP. ODBĘDZIE SIĘ W DOMU STARCÓW (FUND. MAJ. Z. KONSZTATÓW) POMORSKA 54.

Doroczne ogólne zebranie

Członków Łódz. Zyd. Towarzystwa Opieki nad Starcami z niżej wyszczególnionym porządkiem dziennym
W razie nieprzybycia wymaganej par. 41 statutu ilości członków, zebranie to odbędzie się w 2-im terminie tamże dnia 12 maja o godz 4-ej pp. z tym samym porządkiem dziennym, niezależnie od ilości uczestników.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Prezydium
- 2) Sprawozdanie Zarządu
- 3) Protokół Komisji Rewizyjnej
- 4) Rozbudowa Domu Starców
- 5) Wnioski Zarządu i Członków
- 6) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

O łaskawe punktualne i liczne przybycie Szan. Członków Towarzystwa
uprasz
ZARZĄD.

ZAKŁADY CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE
WARZ.TOW. MOTOR Sp. Akc.
POLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KAPIELOWY
SOLE DO KAPIELI z KWASEM WĘGLOWYM
(do łatwego przyrządzania kąpeli w domu)
ORAZ
SOLE DO KAPIELI TLENOWEJ
UWAGA: LECZENIE POWYŻSZEN KAPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻY PODŁĘŻ WOKAZÓWKĘ LEKARZA. JEDNA PACZKA WYSTARCZA NA JEDNĄ MOCNĄ, LUB DWE SŁABSZE KAPIELE.

RADJO-ODBIORNIK
zl. 160
z wszelkimi akcesoriami na dogodnych warunkach do nabycia wyłącznie w f.
Zakłady Radiotechniczne „ALFA” w l. M. RITT, Łódź, Nawrot 1. Gwarancja 2-u letnia. Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem.

KOMPRESER
w dobrym stanie
na 10 atmosfer chce kupić. Zgłosić się do zakładu kąpielowego w Łodzi, ulica Gdańska 75, tel 7-36, od godziny 8-ej rano do 6 wiecz.

Korzystna okazja
Wyjeżdżając sprzedam urządzenie z pokoju stołowego, sypialni i kuchni. Wszystko w doskonałym stanie. Cena dostępna. Wiadomość Tylna 6.

LETNISKO
w willi d-ra Akerberga w Różyca do wynajęcia, mieszkanie 2 pok. z kuchnią Wiad. Południowa 2, m. 6.

Pierwszorzędny dekorator

Wielokrotnie nagrodzony w Nowym Jorku, Paryżu i Berlinie.

Referencje pierwszorzędne

SPECJALISTA BRANŻY WŁÓKIENNICZEJ

Przyjmuje zlecenia na

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA W POZNAŃU.

osobiście w Grand Hotelu w Łodzi

we wtorek, dnia 30 kwietnia o godz. 4-6 i w środę dnia 1 maja o godz. 9-12.

Informacje pod „Dekoracja” u portjera w hotelu.

KURSY KOSMETYCZNE

D-ra Marji Lewinsonowej, Cegielniana 6. front. I p.

Informacje i zapisy codziennie

od 10-8 wiecz.

Sprzedam LODOWNIE

używaną.

Oferty sub. „Lodownia”.

PLACE LAWN-TENNISOWE

zakłada nowe oraz reperuje

H. EINBRODT

Pomorska 50, tel 39-41.

Ref.: Park Helenowski 4 place. w Warszawie, Park Agricola 6 placów oraz wiele poied na miejscu i zamiejscowych.

KINO SPÓŁDZIELNI

Ul. Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następnych

TAJEMNICA CYTADELI W DEBLINIE

Potężny dramat z czasów panowania caratu na ziemiach polskich.

W rolach głównych: **Marja Jacobini, Natalia Lisienko, Gabriel Gabrio, Antoni Pointner i Angelo Ferrari.** Orkiestra znacznie powiększona!

Dzisiaj i dni następnych

„KOBIECY NA ŚLISKIEJ DRODZE”

Następny program: W rolach głównych: IGO SYM i VIVIAN GIBSON.

Początek seansów w dni powszednie z wyjątkiem sobót o g 4-ej pp. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 12 w poł. Ostatni seans o godz. 10 w.

NA 1-SZY SEANS CENY MIEJSC ZNIŻONE

„PALACE” Piotrkowska 108

Dzisiaj nadspodziewana premiera! Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 złoty

Według znanej powieści FRYDERYKA LANSDALEH'A

WYZWOLONA...

W roli głównej **ELGA BRINK.**

MUZYKA M. LIDAUERA.

Początek seansów o g. 4 pp, w soboty i niedziele o 12-ej.

Potężny dramat na tle tragicznych przeżyć pewnego małżeństwa.

Dr. med.
S. Kantor

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGELICKI.

Wejście Ewangelicka 2, Telefon 29-45. Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor
P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2. TEL. 32-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 8-12 i od 4-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

60 stacji nadawczych otrzymasz na naszym aparacie RADIO 5-0 lampowym Ultravox z lampą ekranową tylko za 700 zł. (bez lamp). Ustawiamy aparaty na próbę **bezpłatnie**.

POLSKIE RADIO
inż. Krzyżanowski i S-ka
Andrzeja № 4.

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Ryнку
Piotrkowska 294, tel. 22-89
przy przystanku tramwajów pabianickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampą kwarcową, elektryzacja, Roentgen, szczyptenia, analizy (mocz, kawa, krwi, płocin, wydzielin itd.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.
Porada 4 zł.

Porada dentystryczna i wenerologiczna
dla chor. skórnych wenerycznych
3 ZŁOTE

ODCISKI
ZGRUBIAŁA JAKIE
USUWA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNE
BRDAWKI
ZNAJĄĆ DOŁĄŻAJĄC
KLAWIOL
FABRYKA CHEMICZNA FARMACEUTYCZNA
AP. KOWALSKI
WARSAWA

Poradnia Wenerologiczna

Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór.
Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-kobieta
W niedziele i święta od 9-2 pp.
Leczenie chorób:
Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

JEDYNY środek do odnawiania obuwia
to **IMMALIN**
Gen. prz. Salomon Finkelstein, Łódź

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon: 67-45
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, szycie oraz sprzątanie biur, porządkowanie. Czystczenie szyb. Odkurzanie elektryczne.
Mieszkanie 5 pokoi
z kuchnią i wygodami w centrum miasta przy ulicy Piotrkowskiej od Placu Wolności do Ewangelickiej lub ulicach w tym odcinku do Piotrkowskiej i prostokątnych POSZUKIWANE od 1 lipca r. b. Zgłoszenia przez telefon 908

Dr. med.
S. NEUMARK POWRÓCIŁ.

Choroby skórne i weneryczne, leczenie lampą kwarcową Moniuszki 5 tel 70-50
Przyjmuje od 11-1 od 5-8 panie od 5-6.

Dr. Różaner

Dzielna 9.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjmuje od 8-10 i 5-8
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań. Dla Pań od 3-5 po poł.

Doktor
Łagunowski

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe
Gdańska 42.
Godziny przyjęć od 8.30-10.30, 1-245 i 7.30-9 w.

Dr. med.
St. Praport

Gdańska 77 a
telef. 8-95.
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje od 3-7 po poł.

Dr. med.
Sommer

ul. 6-go Sierpnia 1
telefon 40-26
chor. skórne dróg mocz. weneryczne i kobiece.
Przyjmuje od 9 do 12 przed poł. i od 5 do 9

Doktor
Wolkowski

Cegielniana 25
Telefon 26-87
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych.
Leczenie lampą kwarcową.
przyjmuje od godz 8-10, 12-2 i 4-8 w niedz. i święta 9-1

Dr.
W. BALICKA

przeprowadziła się na ul. Sienkiewicza 95- przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 codziennie tylko kobiety i dzieci

Dr. med.
Dr. Grogalik

Choroby skórne i weneryczne. Instytut Röntgen leczniczy i światło leczniczy.
Lampa kwarcowa
Al. Kosciuszki 27-4
Tel. 51-78.

Lekarz-Dentysta
B. Markus-Nusbaumowa

Piotrkowska 51
tel. 21-23.
Godz. przyjęć 3-7



Studebaker wprowadza obecnie na rynek dwa modele samochodów najwyższej klasy: Ośmiocylindrowy President o sile 115 K. M. i zupełnie nowy ośmiocylindrowy model Commander o sile 80 K. M.

Żaden z istniejących dotąd modeli samochodów nie może się poszczycić doborę tak wysokich wartości technicznych, jakimi są ośmiocylindrowe silniki Studebaker'a: rama dwustopniowa, podwójna karburacja, samoczynnie kontrolowany dławik, nierozpryskujące się szkło szyby przedniej, możliwość dostosowania siedzenia, pedałów i niezwykle wygodnej kierownicy do indywidualnych warunków kierowcy, kulkowe zawieszenie resorów, hydrauliczne amortyzatory.

Studebaker posiada 11 rekordów świata, 22 rekordy międzynarodowe i WSZYSTKIE rekordy amerykańskie dla wozów seryjnych. Świetne samochody, które zdobyły te wszystkie wawrzyny, zostały obecnie jeszcze ulepszone.

Studebaker buduje cztery typy samochodów: President, Commander, Director i Erskine. Każdy z tych samochodów jest szampionem w swej klasie.
CZĘŚCI ZAPASOWE STAŁE NA SKŁADZIE.

Max Fischer & Co

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 177. Telefon. 461.

SKŁADNICA DLA PRZEDSTAWICIELI W POLSCE: AUTO TRADING CORPORATION A-G

GDANSK, HOPFENGASSE 74.

Adres Telegr.: AUTRA, GDANSK.

SAMOCHOODY — AUTOBUSY — CIĘŻARÓWKI — CZĘŚCI ZAPASOWE.

STUDEBAKER



Rowery i Części

NA RATY
— poleca —

H. DRUTOWSKI, ul. Kilińska 78. Tel. 80-59.

Krynica-Zdrój

Willa „DORA”

Pensjonat Doktorowej Kazimery Lazarskiej
4 minuty od nowych łaźni.

Sloneczne pokoje, komfortowo umeblowane, woda gorąca i zimna, kanalizacja, elektr., sala dla zabaw z fortepianem koncertow., kuchnia wykintna, na żądanie dyetetyczna. Zgłoszenia proszę nadsyłać: Krynica, Willa „Dora” lub L. Lourie, Łódź. Tel 23-60, w godz. 2-4, 7-9 wiecz.

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej
D-RA MARJ LEWINSONOWEJ
Cegielniana 8, 7-ant 1 n., telefon 43-63.

Za stałą pensję i prowizję

przyjmuje dobrze prezentujących się panów i panie do akwizycji aparatów elektrycznych dla gospodarstwa domowego

Firma „Protos”

Zgłoszenia osobiste w godz. 10-12 i od 4-5 pp. Piotrkowska 96

Do wynajęcia

od zaraz 2 elegancko umeblowane frontowe pokoje z wszelkimi wygodaми i telefonem przy ulicy Cegielnianej Nr. 10.
Dozorca wskaże na miejscu.

Wiśniowa Góra
willa Teplera

do oddania 2-3 pokojowe mieszkania umeblowane, w słonecznym suchym parku, własny las sosnowy.
Zgłoszenia Tel. 64-98.

Dr. med.
M. KERSZNER

Zielona 16
choroby dzieci
tel. 51-96
wznowił przyjęcia

Laureatka

moskiewskiego konserwatorium, udziela lekcji gry fortepianowej.
Wschodnia 72

Dr. med.
Niewiażski

specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych
ul. Andrzeja 5
Tel. 59-20
Przyjmuje od 8-10 i od 5-9.

w niedziele i święta od 9-1
Oddzielna poczekalnia dla pań.

Lokal

handlowy w centrum Piotrkowskiej, między Zieloną a Cegielnianą, składający się z 5 pokoi i kuchni, 1-sze p. front, nadający się na skład manufaktury, bank i t. p. instytucje od zaraz do wynajęcia. Oferty pod „Lokal” do adm. „Republiki”.

KRYNICA

W pensjonacie „Vogla” do wynajęcia od zaraz lokal na pierwszorzędną fryzjerską męską i damską, jakoteż na handel delikatesów. Zgłoszenia Leon Vogel, Krynica.

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

WYKWINTNA bielizna damska, męska, pończochy, skarpetki, gawiazdzki, trykotaże I i II gatunku poleca firma „Bon - Ton”, Zielona 6.

Uwaga! przyjmuje się wszelkie reperacje jedwabnych pończoch. Ceny konkurencyjne. 30

BIZUTERIE kupuję. Pełna wartość płace. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu.

BIZUTERIA, zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.

KORZYSTNA okazja. Posiadam dziesięć morgów pokrytych lasem nad szosą koło kolei, z budynkami, szukam współnika do założenia letniska. Wysokie zyski zapewnione. Grabiszewski, Poddębice, ul. Sworawska. 25

SAMOCZODY ciężarowe dwa w ruchu sprzedam: Austro - Fiat z przyczepką 5-tonnowy, światło elektryczne, jak nowy, cena 7.500, Mercedes-Daimler kardana 3-tonnowy, cena 5.000. Grabiszewski, Poddębice, ulica Sworawska. 2

TAKSÓWKĘ marki Ford model 1927 z licznikiem, stan bardzo dobry tanio sprzedam Wiadomość: ul. Stefana 12 30

SYPIALNIA zupełnie nieużywana, kremowa, komplet, tanio do sprzedania, ul. Trębacka (Cegielniana 101), 4 p. na prawo, od godziny 4 do 5-cj.

SKLEP z mieszkaniem do sprzedania. Przedzaliniana 38. 30

MASZYNE do pisania używana kupię zaraz za gotówkę. Tani sklep, Kiliński go 55.

OKAZJA! Motocykl do sprzedania marki B. S. A 500 cm. Chojny, Karpija 8. Antoni Kowalczyk

PLAC do sprzedania na ulicy Klonowej Dowiedzieć się na ulicy 28 pułku Strzelców Kaniwskich 41 u A. Szmidtkę. 4

Lokale

DO WYNAJECIA umeblowany pokój dla pana lub pani, Senatorska 14, II p. fr., m. 12. 30

POKOJ słońeczny do wynajęcia przy inteligentnej rodzinie dla pana. Objeżdżać można od 8-cj do 9-cj wiecz. Wólczańska 3, III p., m. 8. 2

POKOJ umeblowany dwuokienny frontowy, słońeczny, Andrzejka 45, m. 9 30

RÓŻNE mieszkania i pokoje umeblowane od zaraz do wynajęcia „Merkury” 1-go Sierpnia 10, fr. 2 piętro, telefon 73-43.

LUB dwa pokoje, telefon do odnajęcia, Andrzejka 7, m. 8 front. 1

2 POKOJE (ul. Zachodnia) przy rodzinie od 1 czerwca do wynajęcia. Oferty sub: „R. B. Z.” 30

ELEGANCKO umeblowany (gabinet) pokój z niekrepującym wejściem i wszelkimi wygodami do oddania, (winda, telefon, łazienka) Objeżdżać od 2 do 4 po poł. i od 8 w Narutowicza 56, m. 10

POKOJ frontowy, ładnie umeblowany do wynajęcia Piotrkowska 99, II p. m. 2. Zastać 12-1, 4-7.

UMEBLOWANY pokój ładny, słońeczny solidnemu panu do wynajęcia. Wólczańska 109, m. 12.

POKOJ elegancki z niekrepującym wejściem dla solidnego pana, Zachodnia 63 m. 4, między 3 a 5 po południu

ODNAJME solidnemu izr. duży pokój umeblowany i łóżko z pościelą za zł. 30 mies. Południowa 25, m. 31.

SKROMNIE umeblowany pokój ze wszelkimi wygodami do oddania. Narutowicza 56, m. 10.

SZUKAM pokoju w Głównie lub w Poddęb. przy inteligentnej (izr.) rodzinie. Wiadomość Zielony Rynek 6, m. 5

DO WYNAJECIA ładnie umeblowany dwuokienny pokój z wygodami, wejście z przedpokoju. Gdańska 26, m. 5. Zastać można od 3 po poł.

SAMOTNA wdowa przyjmie na mieszkanie dwie panienki lub panie. Szkolna 26 Dozorca wskaże.

Nauka i wychowanie

DO EGZAMINÓW i repetycji! można bez pomocy korepetytora być dobrze przysposobionym, używając podręczników, ułatwiających naukę wydawnictwa Wajnera. Katalog z książką gratisową wysyła Wydawnictwo „Pomoc Szkolna” Wajnera, Warszawa, Bieleńska 5/78

MADemoiselle Marie enseignante anglais, français, allemand. Traugutta 2. l front. 25

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, matematyki, języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37. 30

Różne.

CHOROBY serca Basedow astma Sanatorium „Salus” D-ra Kupeczyka. Kraków. Szulskiego.

GABINET kosmetyczny Marii Janowskiej, Piotrkowska 114. Usuwanie zmarszczek, piegów, wargów i innych wad cery. Masaże. Usuwamie ropieży. Przyjmuję od 1-8 w. 5

ZAGINAŁ pies doberman czarny podpalany (suczka) Znajdźca proszony jest o prowadzić albo zawiadomić ul. Franciszkańska 11, polejant Kozłowski.

PRZYBLAKAŁA się suka czarna żółto podpalana. Odebrać można za zwrotem kosztów. Trębacko, cmentarz prawosławny. 1

PRZYBLAKAŁ się pies rasy wilczej. Odebrać można, ul. Jana 11. Wałas, Ra dogoszcz.

L. 30 proszę o złożenie odpowiedzi pod „P. 12”.

Zagubione dokum.

POMERANC Moszek, Al. Kościuski 26 zgubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 29, dzi. 30

PROTEST na zł. 276.55 za naszym Nr. 3879, wystawca A. Brukstein, na zlecenie H. L. Rokacza, pl. 30. 3, w Wrześniu, został zgubiony. Powyższy protest unieważnia się. S. Rottenberg, ul. Piotrkowska 38. 2

KWITY inkasowe Staromiejskiej Kasy Ludowej w Łodzi Nr. 186 z dnia 16. I. 1929 na zł. 294.65 oraz Nr. 361 na sumę 100 złotych z dnia 6. 2. 1929 unieważnia się. Jakób Bialer, Piotrkowska Nr. 60.

ZGUBIONO portfel zawierający 80 zł. kartę odroczenia, metrykę urodzenia na imię Arona Hersza Rajgiewirca. Piotrkowska 9, oraz weksel protestowany na zł. 200 wystawca Kaufman, Kulisz, Fabryczna 13, pl. 31 maja 1928 r. zlec. M. Pozner. 2

Matrymonialne

KELNERKI rutynowane potrzebne do cukierni Roszgold, Piotrkowska 38.

PIELĘGNIARKA (Schwester) dla niemowląt i dzieci poszukuje od zaraz posady. Posiada dobre świadectwa i dłużejletnią praktykę. Władza polskim i niemieckim językiem. Oferty pod „Schwester” do „Republiki”.

BUCHALTER - bilansista, korespondent (izr.) ma wolne godziny. Oferty sub „48”.

POTRZEBNA panna na godziny popołudniowe do chłopca 7-mio letniego. Południowa 2, m. 17, od 3-5.

POTRZEBNA chemiczka, ul. Zielona 12, Pralnia Jersaka. 1. 5

ABSOLWENT szkoły technicznej z wydziałem elektro - mech. poszukuje posady. Wiadomość ul. Nowo - Cegielniana 66, m. 2.

AGENCI do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoką prowizją poszukiwani. - Zgłoszenia: Zakłady rolnicze. Lwów, skrytka pocztowa 174.

Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotinowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu.

Agent

do sprzedawania mydła i czekolady potrzebny. Wiadomość: Zielona 15, w sklepie mat. piśmien.

KAPELUSZE DAMSKIE

najnowszych fasonów w wielkim wyborze poleca **MAGAZYN MÓD** 9 ZAWADZKA 9 (sklep frontowy)

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu. 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. - Najmniejsze zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy.